
   

 

товарищество с ограниченной ответственностью 

«Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ» 
жауапкершілігі шектеулі серіктестігі 

   

   

государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 01738Р от 06.04.2015 г. 

   
 

   

г. Усть-Каменогорск, 2025 г. 
   

 

 

 

 

 

 
РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

проектной документации намечаемой деятельности 

«Система отведения и сбора карьерных вод 

месторождения Актогай» 

 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» 

(КАЗ Минералз Актогай) 

 
 





Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай, 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 3 из 58 
 

   
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

Инженер-эколог 

ТОО «Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ»  Шмыгалев Д.А. 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай, 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 4 из 58 
 

   
 

АННОТАЦИЯ 
Намечаемая деятельность, рассматриваемая в рамках проектной документации «Система от-

ведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай» предусматривает строительство и даль-

нейшую эксплуатацию водовода и пруда-накопителя карьерных вод месторождения Актогай. 

Инициатором намечаемой деятельности является ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Ми-

нералз Актогай). 

Намечаемая деятельность в соответствии с пп. 8.3 п. 8 Раздела 2 Приложения 1 Экологиче-

ского Кодекса Республики Казахстан от 02.01.2021 года № 400-VI (далее – ЭК РК) входит в Пе-

речень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение процедуры скрининга 

воздействий намечаемой деятельности является обязательным – забор поверхностных и подзем-

ных вод или системы искусственного пополнения подземных вод с ежегодным объёмом забирае-

мой или пополняемой воды, эквивалентным или превышающим 250 тыс. м3. 

С целью проведения скрининга воздействия намечаемой деятельности Инициатором в соот-

ветствии со ст. 68 ЭК РК было подано Заявление о намечаемой деятельности в РГУ «Департамент 

экологии по области Абай Комитета экологического регулирования и контроля Министерства эко-

логии и природных ресурсов Республики Казахстан» (далее – Департамент экологии). 

По результатам скрининга Департаментом экологии было выдано Заключение об опреде-

лении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействий 

намечаемой деятельности № KZ41VWF00303127 от 26.02.2025 г. (далее – Заключение о сфере 

охвата), содержащее выводы о необходимости проведения обязательной процедуры оценки воз-

действия на окружающую среду (далее – ОВОС). 

По результатам проведённой оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую 

среду Департаментом экологии было выдано Заключение по результатам оценки воздействия на 

окружающую среду по Отчету о возможных воздействиях к рабочему проекту «Система отведения 

и сбора карьерных вод месторождения Актогай» № KZ08VVX00378360 от 10.06.2025 г. 

Намечаемая деятельность планируется на территории основного производства предприятия 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай). Согласно п. 3 Главы 2 «Инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду», 

утв. Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 

июля 2021 года № 246 (с изм. от 13.11.2023 г. за № 317) «объекты, технологически прямо связан-

ные между собой, имеющие единую область воздействия и соответствующие нескольким крите-

риям, на основании которых отнесены одновременно к объектам I, II, III и(или) IV категории, 

объекту присваивается категория, соответствующая категории по наибольшему уровню негатив-

ного воздействия на окружающую среду». В связи с чем, согласно пп. 3.1 п. 3 раздела 1 Прило-

жения 2 ЭК РК намечаемая деятельность относится к I категории. 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» проектной документации намечаемой де-

ятельности (далее – РООС) «Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай», 

осуществляемой ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай), разработан с целью по-

лучения экологического разрешения на воздействия в соответствии с требованиями ЭК РК. 

Проектная документация намечаемой деятельности – Система отведения и сбора карьерных 

вод месторождения Актогай – разработана ТОО «ЛБ Строй». 

РООС выполнен ТОО «Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ» (государственная лицензия 

№ 01738Р от 6 апреля 2015 года). 

Состав и содержание настоящего РООСа принят в соответствии с Приложением 3 к Инструк-

ции по организации и проведению экологической оценки, утверждённой приказом Министра эко-

логии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай, 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 5 из 58 
 

   
 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ИНИЦИАТОРЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................... 8 

2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......................................................................... 8 

2.1. Место осуществления намечаемой деятельности .................................................................... 8 

2.2. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ...... 8 

2.3. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности ............................................................................................................................. 10 

2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учётом её 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду ...................................... 11 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ....................... 12 

3.1. Характеристика климатических условий ................................................................................ 12 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ............................................... 12 

3.3. Источники и масштабы расчётного химического загрязнения ............................................ 12 

3.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух ............................... 18 

3.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов для 

объектов I и II категорий / Расчёты количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для 

объектов III категории ............................................................................................................. 18 

3.5.1. Период СМР ............................................................................................................................ 18 

3.5.2. Период эксплуатации ............................................................................................................. 27 

3.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия ... 37 

3.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха ....................................................................................................................................... 37 

3.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий .................................................................................................... 39 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .................................................................... 40 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды .................................................. 40 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика ................................................................ 40 

4.3. Водный баланс объекта ............................................................................................................ 40 

4.4. Поверхностные воды ................................................................................................................ 41 

4.4.1. Гидрографическая характеристика территории .................................................................. 41 

4.4.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью ........................................................................................................................... 41 

4.4.3. Режимы водного потока, режимы наносов и опасные явления ......................................... 41 

4.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока ........................................................................................................................................... 41 

4.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения .......................................................................................................................... 41 

4.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод ............................................... 41 

4.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений .......... 42 

4.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов ................... 42 

4.4.9. Оценка изменений русловых процессов .............................................................................. 43 

4.4.10. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очерёдность реализации ..... 43 

4.4.11. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты ............................................................................................. 43 

4.5. Подземные воды ........................................................................................................................ 43 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай, 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 6 из 58 
 

   
 

4.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод ........................................................................ 43 

4.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта ............. 43 

4.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения ..................................................... 43 

4.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод .................. 44 

4.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения ...... 44 

4.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды ........................................................................................................................ 44 

4.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов I и II 

категорий / Расчёты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду в 

целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 

категории ................................................................................................................................... 44 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ........................................................................................ 45 

5.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта ... 45 

5.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации ............................................................................................................................. 45 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ .............................................................................................................................. 46 

6.1. Виды и объёмы образования отходов ..................................................................................... 46 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления ................. 47 

6.3. Рекомендации по управлению отходами ................................................................................ 48 

6.4. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, накапливаемых и 

передаваемых специализированным организациям по управлению отходами), подлежащих 

включению в декларацию о воздействии на окружающую среду ............................................ 49 

7. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................... 49 

7.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий ..................................................................................... 49 

7.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения ......................................................... 50 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ...................................... 50 

8.1. Состояние и условия землепользования ................................................................................. 50 

8.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта .............................................................................................................. 51 

8.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ........................................ 51 

8.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия ............................... 51 

8.5. Организация экологического мониторинга почв ................................................................... 51 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ................................................................. 51 

9.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта .................... 51 

9.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние ............ 52 

9.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории............................................................................................................ 52 

9.4. Обоснование объёмов использования растительных ресурсов ............................................ 52 

9.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ...................... 52 

9.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове ................................................................... 52 

9.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводству флоры .................................................................................. 52 

9.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, 

а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности ......................... 52 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .................................................................. 52 

10.1. Исходное состояние водной и наземной фауны .................................................................. 52 

10.2. Наличие редких, исчезающих и занесённых в Красную книгу видов животных ............. 53 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай, 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 7 из 58 
 

   
 

10.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, 

среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в 

процессе строительства и эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов ..................... 53 

10.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, 

сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий 

этих изменений и нанесённого ущерба окружающей среде ................................................ 53 

10.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности ............... 53 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ............................ 53 

12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ..................... 54 

12.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности .......................................................................... 54 

12.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми 

ресурсами, участие местного населения ................................................................................ 54 

12.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование . 54 

12.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта ............................................................................... 54 

12.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности ..................................................................................... 54 

12.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности ................................................................................................... 55 

13. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ..................................................................................................... 55 

13.1. Ценность природных комплексов ......................................................................................... 55 

13.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном 

(без аварий) режиме эксплуатации объекта ........................................................................... 55 

13.3. Вероятность аварийных ситуаций ......................................................................................... 56 

13.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды ................................ 56 

13.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий ...... 56 

13.6. Учёт замечаний и предложений государственных органов и общественности, отражённых 

в результатах заключения по результатам оценки воздействия на окружающую среду .. 57 

ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................... 58 
 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай, 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 8 из 58 
 

   
 

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ИНИЦИАТОРЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Наименование: ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

Юридический адрес: область Абай, Аягозский район, почтовый индекс 070205, Акто-

гайcкий поселковый округ, посёлок Актогай, Промышленная зона 

КАЗ МИНЕРАЛЗ АКТОГАЙ, дом 27 
 

БИН: 090840006023 
 

Руководитель: директор Тодд Энтони Рой 

2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1. Место осуществления намечаемой деятельности 
Реализация намечаемой деятельности предусматривается на месторождении Актогай, эксплуа-

тируемого в настоящее время ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай). 
 

 
 

Рисунок 1 – Карта-схема расположения объекта намечаемой деятельности относительно ближайшей жилой зоны и поверх-

ностных водных объектов 
 

Координаты угловых точек места осуществления намечаемой деятельности: 1) 46°57’45.14” 

сш 79°57’18.69” вд; 2) 46°57’45.16” сш 79°57’25.29” вд; 3) 46°57’39.52” сш 79°57’25.24” вд; 4) 

46°57’39.68” сш 79°57’18.81” вд. 

Карта-схема расположения объекта намечаемой деятельности на территории месторожде-

ния Актогай отражена на рисунке 2. 

2.2. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
Непосредственно территория месторождения располагается на нескольких земельных 

участках, оформленных в соответствии с требованиями действующего законодательства Респуб-

лики Казахстан, для которых присвоены индивидуальные кадастровые номера и определено 

обособленное целевое назначение. Категория земель – земли промышленности, транспорта, 

связи, для нужд космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного не-

сельскохозяйственного назначения. 

Участок расположения пруда-накопителя предусматривается вне участка добычи полезного 

ископаемого на существующем земельном участке с кадастровым номером 23-239-026-328 (пло-

щадь 263,4896 га), с целевым назначением – для обслуживания промышленной площадки. 

В ходе намечаемой деятельности не предусматривается изменение кадастровых номеров и 

целевого использования земельных участков. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай, 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 9 из 58 
 

   
 

 
 

Рисунок 2 – Карта-схема расположения объекта намечаемой деятельности на территории месторождения Актогай 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай, 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 10 из 58 
 

   
 

2.3. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечае-

мой деятельности 
Намечаемая деятельность предусматривает строительство пруда-накопителя ёмкостью 250 000 

м3 для сбора и отведения карьерных вод, грубой очистки и хранения вод, поступающих из карьерного 

водоотлива и поверхностных сточных вод и установку локальных очистных сооружений. 

Пруд-накопитель предназначен для сбора, отстаивания и хранения поступающих карьерных 

и поверхностных вод. Годовой объем карьерных воды, направляемой в пруд-накопитель со-

гласно прогнозируемым водопритокам, уровень заполнения пруда накопителя составит 446,64 

тыс. м³/год на отметке 432.10 (1.2 м от верха гребня дамбы или 6.3 м от дна). 

Пруд-накопитель представляет собой гидротехническое сооружение грунтового типа раз-

мерами по оси 200х170 м. Проектируемое сооружение расположено на холмистой местности со 

значительными перепадами высот. 

Конструкция пруда-накопителя представляет собой ограждающую дамбу с замкнутым кон-

туром. Отметка гребня дамбы составляет +451,00 м отметка низа чаши дамбы +437,50 м. 

Протяжённость дамбы 714 метров, заложение откосов дамбы 1:3. 

Для исключения потерь воды из пруда-накопителя на фильтрацию через тело дамбы, выполненной 

из местных грунтов (суглинка) и предотвращения оползания дамб в карьер, предусматривается устрой-

ство противофильтрационного экрана на напорном откосе дамбы и в ложе пруда-накопителя. 

В чаше предусмотрена укладка геомембраны гладкая HDPE, толщиной 1,5 мм. На откосах 

предусмотрена укладка геомембраны текстурированная HDPE толщиной 2,0 мм. Коэффициент 

фильтрации материала геомембраны, по данным поставщика, равен 0. 

Очистное сооружение поверхностных сточных вод представляют собой готовую блочную 

конструкцию, поставляемую в комплекте. 

Карьерные воды, направляемые на очистку, поступают в комбинированный песко-нефте-

уловитель, где в зоне отстаивания происходит снижение скорости движения потока и выпадение 

тяжёлых минеральных примесей на дно установки. Скопившийся осадок периодически удаляется 

ассенизационной машиной. Дальнейшая очистка осуществляется благодаря коалесцентному мо-

дулю, который укрупняет капли нефтепродуктов за счёт действия сил межмолекулярного притя-

жения и ускоряет их всплытие на поверхность отстойника. Модули изготовлены из полипропи-

лена и имеют высокую механическую прочность. Далее стоки поступают в дополнительный блок 

доочистки, представляющий собой камеру, в которой стоки проходят через песчаную и сорбци-

онную загрузки и двухслойный фильтр. 

Принципиальная схема утилизации карьерных вод приведена на рисунке 3. 
 

 
 

Рисунок 3 – Принципиальная схема утилизации карьерных вод 
 

Карьерные подземные воды собираются во временных водосборниках различных стадий 

карьера, откуда вся вода поступает в зумпфы № 2 и № 5 по временным трубопроводам из поли-

этиленовых труб диаметрами 160 и 315 мм, прокладываемым от водосборников, которые будут 

организовываться на различных этапах карьера. Поскольку локации водосборников регулярно 

меняются, а расположение временных трубопроводов непостоянно и зависит от конфигурации 

карьера на разных этапах развития горных работ, локации водосборников и линии временных 

трубопроводов на чертежах не указываются. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай, 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 11 из 58 
 

   
 

Путём последующей поэтапной перекачки вода из зумпфов по проектируемым трубопро-

водам перекачивается в пруд-накопитель. 

Из зумпфа № 2 насосной установкой Multiflo СF-45LV с параметрами Q = 200,00 м3/час; Н = 45 

м; N = 37,0 кВт, карьерные воды перекачиваются в зумпф № 5, расположенный на отметке + 300,00. 

Зумпф № 5 является сборным зумпфов из него насосной установкой Multiflo CF-220LV с парамет-

рами Q = 200,00 м3/час; Н = 183 м; N = 156,0 кВт, карьерные воды перекачиваются в пруд-накопитель. 

Перед сбросом в пруд-накопитель вода проходит через локальные очистные сооружения, в 

которых происходит очистка от нефтепродуктов и взвешенных частиц. 

Вся аккумулируемая в пруде-накопителе вода используется для технического водоснабже-

ния карьера при проведении пылеподавления на технологических дорогах и участках ведения 

открытых горных работ. 

В юго-западной стороне участка пруда-накопителя проектом предусмотрено устройство 

площадки для наполнения цистерн водовозов. Площадка имеет размеры 25х34 м, уровень пло-

щадки 448,50 м. 

Доступ к площадке для наполнения цистерн водовозов осуществляется по проектируемому 

проезду шириной 6,5 м. 

Также проектом предусмотрено устройство въездов/съездов на дамбу с юго-западной и се-

веро-восточной стороны (по диагонали) пруда-накопителя. Данное решения обусловлено обяза-

тельным устройством технической дороги для обслуживания сооружения, которая требует устра-

ивать возможность для разворота техники или съезд с дамбы не менее чем через 500 м. 

Для откачки воды из пруда-накопителя, устанавливается металлоконструкция в юго-запад-

ной части пруда и на ней будет размещён гусак, который в свою очередь подключается к дизельной 

мотопомпе Atlas Copco VAR 6-400, и подаётся непосредственно в машины для полива (3 шт.). 

В районе площадки проектом предусмотрены смотровые скважины для учёта и монито-

ринга состояния грунтовых вод. Так же на территории месторождения Актогай для защиты от 

подтопления, возможными потоками поверхностных дождевых и талых вод применяются грун-

товые нагорные канавы. 

До момента, когда будет значительное увеличение водопритока в карьере, превышающего 

потребности карьера или фабрики в технической воде, отведение карьерных вод будет осуществ-

ляться по существующей схеме: поступающая с горизонтов вода, по системе прибортовых канав 

и перепускных сооружений, собирается на нижние горизонты в водосборники (временные 

зумпфы), откуда осуществляется их откачка на полезное использование. 

В будущем, при углублении карьера и увеличении водопритоков в карьер, выше потребно-

стей карьера или фабрики в технической воде, отведение карьерных вод будет производиться в 

пруд-накопитель (по схеме описанной в настоящем Разделе охраны окружающей среды). 

Согласно разработанному и предоставленному заказчиком ПГР и в соответствии с этапами 

развития карьера в 2025 году на 300 горизонте будет построен зумпф № 5; в 2027 году на 280 

горизонте будет построен зумпф № 2. 

Реализация намечаемой деятельности согласно данным проекта предусматривается в 2026 

году. Продолжительность строительно-монтажных работ (далее – СМР) составит 12 месяцев. 

Предусматривается привлечение на период СМР 17 человек. Административно-бытовое обслу-

живание персонала, задействованного в период СМР, предусматривается в существующих адми-

нистративно-бытовых помещениях месторождения Актогай. 

2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учё-

том её особенностей и возможного воздействия на окружающую среду 
Ввиду отсутствия иного варианта осуществления намечаемой деятельности альтернативным 

вариантом может послужить только полный отказ от реализации намечаемой деятельности. 

В свою очередь, полный отказ от намечаемой деятельности повлечёт за собой нежелательные 

последствия для предприятия, выражающиеся в отсутствии возможности централизованного сбора 

и возможности более удобного забора для использования карьерных вод на нужды предприятия. 

Более того, в ходе намечаемой деятельности предусматривается очистка поступающих из ка-

рьера вод, что способствует снижению нагрузки на компоненты окружающей среды, оказываемой 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай, 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 12 из 58 
 

   
 

в ходе осуществления производственной деятельности на месторождении Актогай. 

На основании вышеизложенного, вариант отказа от намечаемой деятельности рассматри-

ваться не будет. 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

3.1. Характеристика климатических условий 
В районе месторождения преобладает континентальный сухой климат с сильными ветрами, 

высокой интенсивностью испарения и сравнительно небольшим количеством осадков. 

Январь – самый холодный месяц, когда средняя температура может колебаться от -8 до -20ºC. 

Июль – самый жаркий месяц со средней температурой от 15ºC до 30ºC. 

Экстремальные температуры, зарегистрированные в этом районе: минимальная -41,1ºC в 

январе и максимальная +42,4ºC в августе. 

Среднегодовой уровень выпадения осадков в этом районе составляет 227 мм. 

Информация о климатических метеорологических характеристиках района осуществления наме-

чаемой деятельности представлены согласно письму Филиала РГП «Казгидромет» по Восточно-Ка-

захстанской и Абайской областям № 34-03-01-22/392 от 24.03.2023 года по МС Актогай (таблица 1). 
 

Таблица 1 – Информация о климатических метеорологических характеристиках по данным МС Актогай 
 

Наименование характеристик Величина 
1 2 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, оС 32,2 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, оС -17,7 

Среднегодовая роза ветров, %:   

С 15 Ю 4 

Штиль – 26 
СВ 24 ЮЗ 10 

В 21 З 13 

ЮВ 8 СЗ 5 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с  6,0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,2 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
Согласно Информационному бюллетеню о состоянии окружающей среды по Восточно-Ка-

захстанской и Абайской областям за 2024 год (далее – Инфобюллетень), выпускаемый Филиалом 

РГП «Казгидромет» по Восточно-Казахстанской и Абайской областям Министерства экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан, мониторинг за состоянием окружающей 

среды в районе расположения намечаемой деятельности не осуществлялся. В связи с чем данные 

о характеристиках современного состояния воздушной среды в районе расположения намечае-

мой деятельности отсутствуют. 

Согласно результатам операционного мониторинга, расчётам, инструментальным замерам 

и результатам лабораторных исследований, полученных Инициатором намечаемой деятельности 

в ходе производственного экологического контроля при проведении производственной деятель-

ности (осуществляемой в настоящее время в рамках экологического разрешения на воздействие 

№ KZ15VCZ03487950 от 29.05.2024 г.) воздействие на компоненты окружающей среды оцени-

вается как допустимое, что подтверждается Отчётами по результатам производственного эколо-

гического контроля, направляемыми ежеквартально в уполномоченный орган в области охраны 

окружающей среды в соответствии с требованиями Правил разработки программы производ-

ственного экологического контроля объектов I и II категорий, ведения внутреннего учёта, фор-

мирования и предоставления периодических отчётов по результатам производственного эколо-

гического контроля, утверждённых приказом Министра экологии, геологии и природных ресур-

сов Республики Казахстан от 14 июля 2021 года № 250 (далее – Правила ПЭК). 

3.3. Источники и масштабы расчётного химического загрязнения 
В соответствии с требованиями п. 12 Методики определения нормативов эмиссий в окру-

жающую среду, утверждённой приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 (далее – Методика определения нормативов) 

перечень источников выбросов и их характеристики определяются для проектируемых объектов 

на основе проектной информации. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай, 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 13 из 58 
 

   
 

Под выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух понимается поступление за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух от источников выброса. 

Источниками выбросов являются сооружение, техническое устройство, оборудование, 

установка, площадка, транспортное или иное передвижное средство, в процессе эксплуатации 

которых происходит поступление загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Источники выброса подразделяются на стационарные и передвижные источники. 

Стационарным источником признается источник выброса, который не может быть переме-

щён без его демонтажа и постоянное местоположение которого может быть определено с приме-

нением единой государственной системы координат или который может быть перемещён посред-

ством транспортного или иного передвижного средства, но требует неподвижного (стационар-

ного) относительно земной поверхности положения в процессе его эксплуатации. 

Выброс от стационарного источника считается организованным, если он осуществляется через 

специальное сооружение, систему или устройство (дымовые и вентиляционные трубы, газоходы, воз-

духоводы, вентиляционные шахты, аэрационные фонари, дефлекторы и иные), обеспечивающие 

направленность потока отходящих пыле- и газовоздушных смесей. Иные типы выброса от стационар-

ного источника, при которых высвобождение загрязняющих веществ в атмосферный воздух осуществ-

ляется в виде ненаправленных диффузных потоков, относятся к неорганизованному выбросу. 

Передвижным источником признается транспортное средство или иное передвижное сред-

ство, техника или установка, оснащённые двигателями внутреннего сгорания, работающими на 

различных видах топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так 

и в процессе передвижения. 

ИВЗВ прогнозируются как в период проведения СМР, так и в период дальнейшей эксплуатации. 

В рамках настоящего РООСа на период СМР ИВЗВ присваиваются четырёхзначные но-

мера: организованным начиная с 0001, неорганизованным – с 6001; на период эксплуатации: ор-

ганизованным начиная с 0473. 

В период СМР прогнозируются следующие ИВЗВ: 

– № 0001 – Выхлопная труба компрессора передвижного; 

– № 0002 – Выхлопная труба электростанции передвижной; 

– № 0003 – Выхлопная труба электростанции переносной; 

– № 0004 – Выхлопная труба агрегата сварочного с дизельным ДВС; 

– № 0005 – Выхлопная труба агрегата сварочного с бензиновым ДВС; 

– № 0006 – Труба котла битумного; 

– № 6001 – Участок СМР. 

В период эксплуатации прогнозируются следующие ИВЗВ: 

– № 0473 – Выхлопная труба насоса водоотлива № 1; 

– № 0474 – Выхлопная труба насоса водоотлива № 2; 

– № 0475 – Выхлопная труба насоса водоотлива № 3. 

Всего в период СМР будет функционировать 7 ИВЗВ, из которых 6 носят организованный 

характер, 1 – неорганизованный; в период эксплуатации 3 организованных ИВЗВ. 

В соответствии с требованиями ЭК РК и Методики определения нормативов эмиссий метод 

моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ применяется при 

определении нормативов допустимых выбросов для отдельного стационарного источника и (или) 

совокупности стационарных источников, входящих в состав объекта I или II категории. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере заключается в определении призем-

ных концентраций и основных вкладчиков в узлах расчётного прямоугольника. Расчётами опре-

деляются разовые концентрации, относящиеся к 20-30-минутному интервалу осреднения. 

Приземной концентрацией загрязняющего вещества признается масса загрязняющего веще-

ства в единице объёма атмосферного воздуха в двухметровом слое над поверхностью земли. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в соответствии с 

требованиями Методики расчёта концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от вы-

бросов предприятий (приложение № 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресур-

сов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) (далее – Методика расчёта рассеива-

ния) проводится с использованием программного комплекса «ЭРА-Воздух» версии 3.0 (письмо 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай, 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 14 из 58 
 

   
 

Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природ-

ных ресурсов Республики Казахстан о согласовании использования Программного комплекса 

Эра версии 3.0 № 28-02-28/ЖТ-Б-13 от 23.02.2022 г.). 

Расчётами определяются границы области воздействия, за пределами которой расчётные 

максимально разовые концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воз-

духа не превышают соответствующие экологические нормативы качества (в данном случае 

утверждённые гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских насе-

лённых пунктах, на территориях промышленных организаций, утверждённые приказом Мини-

стра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70). 

В соответствии с п. 58 Методики расчёта рассеивания для ускорения и упрощения расчётов 

приземных концентраций рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых 

выполняется неравенство: 
М / ПДК > Ф 

где: М – максимальный выброс, г/с; 

ПДК – максимальная разовая предельно-допустимая концентрация, мг/м3; 
Н – средневзвешенная высота источника выброса, метров; 

Ф = 0,01 Н при Н>10 метров; Ф = 0,1 при Н<10 метров. 
 

Таблица «Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам» 

приведена ниже (таблица 2). 

Согласно требованиям ЭК РК общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области 

воздействия не должна приводить к нарушению установленных экологических нормативов каче-

ства окружающей среды или целевых показателей качества окружающей среды, а также на тер-

ритории ближайшей жилой зоны, расчётные максимально разовые концентрации загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферного воздуха не должны превышать соответствующие эко-

логические нормативы качества с учётом фоновых концентраций. 

При расчётах рассеивания не учитывалось фоновое загрязнение атмосферного воздуха в рай-

оне места расположения намечаемой деятельности, так как Казгидрометом в указанном районе не 

осуществляются наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха. 

Ввиду значительного удаления ближайшей жилой зоны (более 10 км) расчёты рассеивания 

на границе жилой зоны не проводились ввиду их нецелесообразности. 

При расчётах рассеивания учитывалось требование об обязательном соблюдении экологи-

ческих нормативов качества атмосферного воздуха на границе существующей санитарно-защит-

ной зоны (СЗЗ) – для месторождения Актогай в соответствии с санитарной классификацией про-

изводственных объектов установлена санитарно-защитная зона (СЗЗ) размером 1000 метров. 

Ввиду отсутствия на настоящий момент утверждённых нормативов качества атмосферного 

воздуха в качестве их альтернативы используются Гигиенические нормативы к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населённых пунктах, утверждённые приказом Министра здраво-

охранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

На период эксплуатации при расчётах рассеивания учитывались источники выбросов за-

грязняющих веществ месторождения Актогай, в выбросах которых присутствуют идентичные 

намечаемой деятельности загрязняющие вещества. 

Согласно проведённым расчётам превышений расчётных максимально разовых концентра-

ций загрязняющих веществ на границе установленной СЗЗ месторождения с учётом существую-

щих источников загрязнения атмосферного воздуха не зафиксировано. 

В таблице 3 отражены результаты проведённых расчётов. Результаты в графической форме 

представлены в приложении к настоящему РООСу. 

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что воздействие намечаемой де-

ятельности на атмосферный воздух не повлечёт за собой риски нарушения экологических нор-

мативов его качества и находится на допустимом уровне. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 15 из 58 
 

   
 

Таблица 2 – Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам 
 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДКм.р., 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Выброс ве-
щества, г/с 

(M) 

Средневзве-

шенная высота, 

м 
(H) 

М/(ПДК*Н) 

для Н>10 

М/ПДК 
для Н<10 

Необходимость 
проведения расчё-

тов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Период СМР 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)  0,04  0,07812 2 0,1953 Да 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)   0,3 0,00001 2 0,00003 Нет 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 0,01 0,001  0,00468 2 0,468 Да 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04  0,27068 2,5 1,3534 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06  0,31962 2,55 0,7991 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05  0,04098 2,55 0,2732 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 0,5 0,05  0,08214 2,55 0,1643 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3  0,22627 2,51 0,0453 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,02 0,005  0,00031 2 0,0155 Нет 

0344 
Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафтора-
люминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,2 0,03  0,0018 2 0,009 Нет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,2   0,93584 2 4,6792 Да 

0621 Метилбензол (349) 0,6   0,01722 2 0,0287 Нет 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646)  0,01  0,00001 2 0,0001 Нет 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0,1   0,00333 2 0,0333 Нет 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,03 0,01  0,00984 2,55 0,328 Да 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01  0,00984 2,55 0,1968 Да 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35   0,00722 2 0,0206 Нет 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 5 1,5  0,00053 2,5 0,0001 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0,20305 2 0,2031 Да 

2754 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

1   0,12338 2,44 0,1234 Да 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15  0,0266 2 0,0532 Нет 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного про-

изводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-
станских месторождений) (494) 

0,3 0,1  0,02453 2 0,0818 Нет 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)   0,04 0,011 2 0,275 Да 

Период эксплуатации 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04  0,565 2 2,825 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06  0,73451 2 1,8363 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05  0,09417 2 0,6278 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 0,5 0,05  0,18833 2 0,3767 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3  0,47084 2 0,0942 Нет 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,03 0,01  0,0226 2 0,7533 Да 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01  0,0226 2 0,452 Да 

2754 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 
1   0,226 2 0,226 Да 

Примечания: 

1. Необходимость расчётов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая 

высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 16 из 58 
 

   
 

Таблица 3 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
 

Код вещества Наименование вещества 

Расчетная максимальная приземная концентрация (общая 
и без учёта фона) доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек с 

максимальной при-

земной конц. 

Источники, дающие наибольший вклад в 
макс. концентрацию Принадлежность источника 

(производство, цех, участок) 

в жилой зоне 
на границе санитарно-защит-

ной зоны 
в жилой 
зоне X/Y 

на границе 
СЗЗ X/Y 

N ист. 
% вклада 

ЖЗ СЗЗ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Период СМР 

0123 Железо (II, III) оксиды   0,0032469/0,0012988   -238/1165 6001   100 

Период СМР 

0143 Марганец и его соединения   0,0076579/0,0000766   -238/1165 6001   100 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)   0,055508/0,0111016   -238/1165 

0001 

0002 
0004 

0003 
6001 

  

42,2 

 16,5 
 16,3 

 15,6 
  9,3 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0,0327169/0,0130867   -238/1165 

0001 

0002 

0004 

0003 

  

46,6 

 18,2 

   18 

 17,2 

0328 Углерод (Сажа)   0,004337/0,0006506   -238/1165 

0001 

0002 
0004 

0003 

  

32,8 

 25,2 
   23 

   19 

0330 Сера диоксид   0,0067231/0,0033615   -238/1165 

0001 

0002 
0004 

0003 

  

46,5 

18,1 
18 

17,2 

0616 Диметилбензол (Ксилол)   0,2869455/0,0573891   -238/1165 6001   100 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)   0,0134263/0,0004028   -238/1165 

0001 
0002 

0004 

0003 

  

46,6 
 18,2 

   18 

 17,3 

1325 Формальдегид   0,0080558/0,0004028   -238/1165 

0001 

0002 

0004 
0003 

  

46,6 

 18,2 

   18 
 17,3 

2752 Уайт-спирит   0,0105086/0,0105086   -238/1165 6001   100 

2754 Алканы С12-19   0,0050766/0,0050766   -238/1165 

0001 

6001 
0002 

0004 

0003 

  

36,9 

 20,7 
 14,4 

 14,3 

 13,7 

2930 Пыль абразивная   0,0049904/0,0001996   -238/1165 6001   100 

Период эксплуатации 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)  0,8239456/0,1647891  -238/1165 
0475 

0474 
 

4,8 

3,9 
Период эксплуатации 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0,5355646/0,2142258  -238/1165 
0475 

0474 
 

4,8 

3,9 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 17 из 58 
 

   
 

Код вещества Наименование вещества 

Расчетная максимальная приземная концентрация (общая 

и без учёта фона) доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек с 
максимальной при-

земной конц. 

Источники, дающие наибольший вклад в 

макс. концентрацию Принадлежность источника 
(производство, цех, участок) 

в жилой зоне 
на границе санитарно-защит-

ной зоны 
в жилой 
зоне X/Y 

на границе 
СЗЗ X/Y 

N ист. 
% вклада 

ЖЗ СЗЗ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0328 Углерод (Сажа)  0,0565784/0,0084868  3770/5940 0474  2,4 

0330 Сера диоксид  0,1098612/0,0549306  -238/1165 
0475 

0474 
 

4,8 

3,9 

0337 Углерод оксид  0,0274649/0,1373246  -238/1165 
0475 

0474 
 

4,8 

3,9 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)  0,2197141/0,0065914  -238/1165 
0475 
0474 

 
4,8 
3,9 

1325 Формальдегид  0,1318284/0,0065914  -238/1165 
0475 

0474 
 

4,8 

3,9 

2754 Алканы С12-19  0,0659357/0,0659357  -238/1165 0475  4,8 
 

 

 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 18 из 58 
 

   
 

3.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро-

приятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
При реализации проектных решений внедрение малоотходных и безотходных технологий 

не представляется возможным. 

Основными специальными мероприятиями по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух являются: 

1. Осуществление ежегодного технического обслуживания и осмотра для предотвращения 

нерегламентированных выбросов ЗВ от передвижных источников. 

2. Мониторинг атмосферного воздуха на границе СЗЗ (мониторинг воздействия). 

3. Проведение мероприятий по пылеподавлению на участках выполнения работ, где воз-

можно выделение пыли, а также дорог и проездов. 

3.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объек-

тов для объектов I и II категорий / Расчёты количества выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу в целях заполнения декларации о воздействии на окружаю-

щую среду для объектов III категории 
Согласно п. 5 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий обосновываются в виде отдельного доку-

мента – проекта нормативов эмиссий (проекта нормативов допустимых выбросов, проекта нор-

мативов допустимых сбросов), который разрабатывается в привязке к соответствующей проект-

ной документации для эксплуатации объекта; на период строительно-монтажных работ рассчи-

тываются и обосновываются в составе раздела «Охрана окружающей среды», который также раз-

рабатывается в привязке к соответствующей проектной документации. 

Для определения количественных и качественных показателей выбросов при реализации 

намечаемой деятельности в рамках настоящего проекта применяются расчётные (расчётно-ана-

литические) методы определения объёмов выбросов от источников в соответствии с действую-

щим методическими документами, базирующиеся на удельных технологических показателях, ба-

лансовых схемах, закономерностях протекания физико-химических процессов производства, а 

также на сочетании инструментальных измерений и расчётных формул, учитывающих пара-

метры конкретных источников. 

3.5.1. Период СМР 
При проведении СМР предусматривается использование материалов, сырья и оборудования 

при использовании которых происходит выделение загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух. В таблице 4 представлен перечень материалов, необходимых для продолжения СМР. 
 

Таблица 4 – Перечень материалов и сырья, используемых при проведении СМР 
 

Наименование материала Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 

Зем.массы м3/т 323822,11/841937,5 

Щебень строительный фр. 10-20 мм м3/т 180,4/505,2 

Щебень строительный фр. 40-80(70) мм м3/т 6609,2/18505,8 

Песок природный м3/т 32,64/84,9 

ПГС т 2339,03/6081,5 

Известь строительная комовая т 0,010 

Смесь асфальтобетонная т 3,045 

Мастика битумная т 51,335 

Грунтовка битумная (в совокупности применяемых марок) т 0,93 

Электроды сварочные:   

- марки Э42 кг 57,8 

- марки Э46 кг 1,3 

- марки Э50А кг 56,7 

- марки АНО-4 кг 857,0 

- марки АНО-6 кг 55,3 

- марки УОНИ-13/45 кг 19,7 

Проволока сварочная кг 378,3 

Пропан-бутан кг 6,4 

Ацетилен кг 0,4 

Растворитель Р-4 т 0,002 

Диз.топливо т 0,068 

Грунтовка ГФ-021 т 0,003 

Эмаль ПФ-115 т 0,008 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 19 из 58 
 

   
 

Наименование материала Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 

Лак битумный БТ-123 т 0,006 

Лак битумный БТ-577 т 0,002 
 

Также будут применяться оборудование и механизмы, являющиеся источниками выделения 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух при их работе: 

- компрессор передвижной – 20,6 маш./час; 

- электростанция передвижная – 206,6 маш./час; 

- электростанция переносная – 206,8 маш./час; 

- агрегат сварочный с дизельным ДВС – 8,7 маш./час; 

- агрегат сварочный с бензиновым ДВС – 73,8 маш./час; 

- котёл битумный – 558,5 маш./час; 

- аппарат сварки ПЭТ – 196,9 маш./час; 

- углошлифовальная машинка (УШМ) – 276,7 маш./час; 

- аппарат газовой резки – 20,0 маш./час; 

- машина бурильно-крановая – 3,4 маш./час; 

- установка бурильная – 14,5 маш./час; 

- станок бурильный – 14,5 маш./час;  

- перфоратор – 7,5 маш./час; 

- станок сверлильный – 1,1 маш./час. 

ИВЗВ № 0001 – Выхлопная труба компрессора передвижного 
Список литературы: 

Методика расчёта нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок (приложение № 9 

к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произведён на основании п. 4 Приложения 

1 к Методике, т.е. на основании оценочных величин среднецикловых выбросов согласно таблице 4 «Оце-

ночные значения среднецикловых выбросов на 1 кг топлива для стационарных дизельных установок»: 
Код ЗВ Компонент Оr Оценочные значения среднециклового выброса е’

y, г/кг топлива 

1 2 3 

0301 Двуокись азота NO2 30 

0304 Окись азота NO 39 

0328 Сажа C 5 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 

0337 Окись углерода CO 25 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 
 

Исходя из вышеизложенного, расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был про-

изведён по следующим формулам: 

Мт/год =
еy

′ ×Gт/год

1000
, где 

где: еy
′  – оценочные значения среднециклового выброса топлива, г/кг; 

Gт/год – годовой расход топлива, т/год. 

Мг/сек =
еy

′ ×Gт/год×1000

Тч/год×3600
, где 

где: Тч/год – время работы технологического оборудования, ч/год. 
 

Расход дизельного топлива принимается равный 13 л/час (10 кг/час). Время работы – 20,6 ч/год. 
 

Расчёт выбросов представлен в таблице: 

Код ЗВ Компонент Оr е𝑦
′ , г/кг Gт/год Тчас/год 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

0301 Двуокись азота NO2 30 

0,206 20,6 

0,08333 0,00618 

0304 Окись азота NO 39 0,10833 0,008034 

0328 Сажа C 5 0,01389 0,00103 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,02778 0,00206 

0337 Окись углерода CO 25 0,06944 0,00515 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00333 0,000247 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00333 0,000247 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 0,03333 0,002472 
 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 20 из 58 
 

   
 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 0001: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,08333 0,00618 

0304 Азота оксид 0,10833 0,008034 

0328 Углерод (Сажа) 0,01389 0,00103 

0330 Сера диоксид 0,02778 0,00206 

0337 Углерод оксид 0,06944 0,00515 

1301 Акролеин 0,00333 0,000247 

1325 Формальдегид 0,00333 0,000247 

2754 Алканы С12-19 0,03333 0,002472 

ИВЗВ № 0002, 0003 – Выхлопные трубы электростанций 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произведён аналогично ИВЗВ № 0001. 

Расход дизельного топлива принимается равный: ДЭС передвижная – 10,4 л/час (8 кг/час), 

ДЭС переносная – 6,5 л/час (5 кг/час). Время работы: ДЭС передвижная – 206,6 ч/год, ДЭС пере-

носная – 206,8 ч/год. 
 

Расчёт выбросов представлен в таблице: 
№ 

ИВЗВ 

Тип электро-

станции 
Код ЗВ Компонент Оr е𝑦

′ , г/кг Gт/год Тчас/год 
Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0002 Передвижная 

0301 Двуокись азота NO2 30 

1,6528 206,6 

0,06667 0,049584 

0304 Окись азота NO 39 0,08667 0,064459 

0328 Сажа C 5 0,01111 0,008264 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,02222 0,016528 

0337 Окись углерода CO 25 0,05556 0,04132 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00267 0,001983 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00267 0,001983 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 0,02667 0,019834 

0003 Переносная 

0301 Двуокись азота NO2 30 

1,034 206,8 

0,04167 0,03102 

0304 Окись азота NO 39 0,05417 0,040326 

0328 Сажа C 5 0,00694 0,00517 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,01389 0,01034 

0337 Окись углерода CO 25 0,03472 0,02585 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00167 0,001241 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00167 0,001241 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 0,01667 0,012408 
 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 0002: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,06667 0,049584 

0304 Азота оксид 0,08667 0,064459 

0328 Углерод (Сажа) 0,01111 0,008264 

0330 Сера диоксид 0,02222 0,016528 

0337 Углерод оксид 0,05556 0,04132 

1301 Акролеин 0,00267 0,001983 

1325 Формальдегид 0,00267 0,001983 

2754 Алканы С12-19 0,02667 0,019834 
 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 0003: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,04167 0,03102 

0304 Азота оксид 0,05417 0,040326 

0328 Углерод (Сажа) 0,00694 0,00517 

0330 Сера диоксид 0,01389 0,01034 

0337 Углерод оксид 0,03472 0,02585 

1301 Акролеин 0,00167 0,001241 

1325 Формальдегид 0,00167 0,001241 

2754 Алканы С12-19 0,01667 0,012408 

ИВЗВ № 0004 – Выхлопная труба агрегата сварочного с дизельным ДВС 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произведён аналогично ИВЗВ № 0001. 

Расход дизельного топлива принимается равный 8,5 л/час (6,5кг/час). Время работы – 8,7 ч/год. 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 21 из 58 
 

   
 

Расчёт представлен в таблице: 

Код ЗВ Компонент Оr е𝑦
′ , г/кг Gт/год Тчас/год 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

0301 Двуокись азота NO2 30 

0,05655 8,7 

0,05417 0,001697 

0304 Окись азота NO 39 0,07042 0,002205 

0328 Сажа C 5 0,00903 0,000283 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,01806 0,000566 

0337 Окись углерода CO 25 0,04514 0,001414 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00217 0,000068 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00217 0,000068 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 0,02167 0,000679 
 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 0004: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,05417 0,001697 

0304 Азота оксид 0,07042 0,002205 

0328 Углерод (Сажа) 0,00903 0,000283 

0330 Сера диоксид 0,01806 0,000566 

0337 Углерод оксид 0,04514 0,001414 

1301 Акролеин 0,00217 0,000068 

1325 Формальдегид 0,00217 0,000068 

2754 Алканы С12-19 0,02167 0,000679 

ИВЗВ № 0005 – Выхлопная труба агрегата сварочного с бензиновым ДВС 
Список литературы: 

Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (Приложение № 3 к приказу Мини-

стра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Ввиду того, что в РК отсутствуют методики прямого расчёта эмиссий непосредственно от 

агрегатов сварочных с бензиновыми двигателями, в настоящем проекте применяется методика 

расчёта аналогично работе автомобиля с карбюраторным ДВС с малым объёмом. 

Расчёт выбросов для бензиновых двигателей выполняется по следующим загрязняющим веще-

ствам: окиси углерода, углеводородам, оксидам азота, диоксиду серы. Углеводороды (СН), поступа-

ющие в атмосферу от двигателей при работе на бензине, необходимо классифицировать по бензину. 

При определении выбросов оксидов азота (MNOx) в пересчёте на NO2 для всех видов техноло-

гических процессов и транспортных средств, необходимо разделять их на составляющие: оксид азота 

и диоксид азота. Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне максималь-

ной установленной трансформации, т.е. 0,8 – для NO2 и 0,13 – для NO от NOx. 

Удельные выбросы и перечень ЗВ при работе пилы с карбюраторным ДВС составляют: 
Код ЗВ Наименование ЗВ Удельный выброс (Ki), г/час 

1 2 3 

0301 Азота диоксид 0,8*0,23 

0304 Азота оксид 0,13*0,23 

0330 Сера диоксид 0,05 

0337 Углерод оксид 17,3 

2704 Бензин 1,9 
 

Расчёт валового выброса загрязняющих веществ определяется по формуле – Mi =
Ki∗T

106 . 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле – Gi =
Ki

3600
. 

 

Расчёт выбросов представлен в виде таблицы: 

Время работы (Т), час Код ЗВ Наименование ЗВ Удельный выброс (Кi), г/час 
Выбросы в атмосферу 

(Gi), г/с (Mi), т/год 
1 2 3 4 5 6 

73,8 

0301 Азота диоксид 0,184 0,00005 0,000014 

0304 Азота оксид 0,0299 0,00001 0,000002 

0330 Сера диоксид 0,05 0,00001 0,000004 

0337 Углерод оксид 17,3 0,00481 0,001277 

2704 Бензин 1,9 0,00053 0,00014 
 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 0005: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,00005 0,000014 

0304 Азота оксид 0,00001 0,000002 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 22 из 58 
 

   
 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 
1 2 3 4 

0330 Сера диоксид 0,00001 0,000004 

0337 Углерод оксид 0,00481 0,001277 

2704 Бензин 0,00053 0,00014 

ИВЗВ № 0006 – Труба котла битумного 
Список литературы: 

Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами котлоагрегатов малой и средней мощ-

ности (приложение № 43 к приказу Министра охраны окружающей среды от 29 ноября 2010 года № 298)  

 

В качестве топлива при разогреве битума в битумном котле предусматривается использовать 

дизельное топливо. При сжигании диз.топлива происходит выделение: углерода оксида, азота окси-

дов (азота диоксид и азота оксид), углерод (твёрдые вещества) и серы диоксида. 

1. Расчёт выбросов твёрдых частиц летучей золы и недогоревшего топлива (т/год, г/с), вы-

брасываемых в атмосферу с дымовыми газами котлоагрегатов в единицу времени при сжигании 

твёрдого топлива и мазута, выполняется по формуле: 

Птв = В × Аr × χ × (1 − ηз), (2) 
где: В – расход натурального топлива (т/год, г/с); 

Ar – зольность топлива в рабочем состоянии (%); 

ηз – доля твёрдых частиц, улавливаемых в золоуловителях; 

𝜒 =
аун

100−Гун
; 

аун – доля золы топлива в уносе (%); 
Гун – содержание горючих в уносе (%). 

 

2. Расчёт выбросов оксидов серы в пересчёте на SO2 (т/год, т/ч, г/с), выбрасываемых в ат-

мосферу с дымовыми газами котлоагрегатов в единицу времени, выполняется по формуле: 

ПSO2
= 0,02 × В × Sr × (1 − ηSO2

′ ) × (1 − ηSO2

″ ), (3) 
где: В – расход натурального твёрдого и жидкого (т/год, т/ч, г/с) и газообразного (тыс. м3/год, тыс. м3/ч, л/с) топлива; 

Sr – содержание серы в топливе в рабочем состоянии (%; для газообразного топлива мг/м3); 

𝜂𝑆𝑂2

′  – доля оксидов серы, связываемых летучей золой топлива; 

𝜂𝑆𝑂2

"  – доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителе. 
 

3. Расчёт выбросов углерода в единицу времени (т/год, г/с) выполняется по формуле: 

ПСО = 0,001 × B × Qi
r × KCO × (1 −

q4

100
), (7) 

где: В – расход топлива (т/год, тыс. м3/год, г/с, л/с); 

Qr
i – низшая теплота сгорания топлива в рабочем состоянии (МДж/кг); 

КСО – количество оксида углерода на единицу теплоты, выделяющейся при горении топлива (кг/ГДж); 
q4 – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива (%). 

 

4. Количество оксидов азота (в пересчёте на NO2), выбрасываемых в единицу времени 

(т/год, г/с), рассчитывается по формуле: 

ПNO2
= 0,001 × B × Qi

r × KNO2
× (1 − β), (8) 

где: B – расход натурального топлива за рассматриваемый период времени (т/год, тыс. м3/год, г/с, л/с); 

Qr
i– теплота сгорания натурального топлива (МДж/кг); 

KNO2 – параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся из 1 ГДж тепла (кг/ГДж); 
β – коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов оксидов азота в результате применения технических решений. 

 

Суммарные выбросы оксидов азота (NOx) разделяются на диоксид азота и оксид азота со-

гласно п. 26 Методики определения нормативов эмиссий: 

МNO = 0,13 ×
NO2

0,8
 

 

Время работы составит – 558,5 ч/год, расход дизельного топлива – 0,068 тонн. 
 

Расчёт выбросов от битумного котла представлен ниже в таблице: 
B 

Qr, МДж/кг Ar, % Sr, % η3 χ 𝜂𝑆𝑂2

′  𝜂𝑆𝑂2

"  q4 KCO, кг/ГДж KNO2, кг/ГДж 

Загрязняющее вещество 

г/с т/год название код 
Выбросы 

г/сек т/год 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

0,03 0,068 42,75 0,025 0,3 0 0,010 0,02 0 0,5 0,16 0,1 

Азота диоксид 0301 0,00013 0,000291 

Азота оксид 0304 0,00002 0,000047 

Углерод (сажа) 0328 0,00001 0,000017 

Сера диоксид 0330 0,00018 0,0004 

Углерод оксид 0337 0,0002 0,000463 
 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 23 из 58 
 

   
 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 0006: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,00013 0,000291 

0304 Азота оксид 0,00002 0,000047 

0328 Углерод (Сажа) 0,00001 0,000017 

0330 Сера диоксид 0,00018 0,0004 

0337 Углерод оксид 0,0002 0,000463 

ИВЗВ № 6001 – Участок проведения СМР 

Источник выделения (ИВ) № 6001-01 – Земляные работы и использование инертных материалов 
Список литературы: 

1. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 

2. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 13 к приказу Министра 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

3. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов (приложение № 11 к приказу Министра окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 

года № 100-п). 
 

Объёмы пылевыделений рассчитывается по формуле: 

Q =
k1×k2×k3×k4×k5×k7×B′×G×106

3600
× (1 − η), г/с 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (максимальная скорость ветра); 

k4 – коэффициент, учитывающий степень защищённости узла от внешних воздействий; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/час; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 
 

Валовой выброс пыли при пересыпке рассчитывается по формуле: 

Мгод = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B′  × Gгод × (1 − η) , т/год, 
где: k1, k2, k4, k5, k7, В' – коэффициенты, аналогичные вышеуказанным; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (среднегодовая скорость ветра); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала; 
В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, тонн/год. 
 

При пересыпке материалов на открытом воздухе при расчётах максимально-разовых вы-

бросов учитывается коэффициент гравитационного оседания – 0,4. 
 

Расчёт пылевыделения представлен в таблице: 

Вид материала k1 k2 
k3 

k4 k5 k7 k8 k9 B’ ɳ 
G 

Код ЗВ 
Выброс ЗВ 

макс. год т/час т/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 14 15 16 17 18 

Зем.массы 0,05 0,02 1,4 1,2 0,3 0,01 0,6 1 1 0,5 0,9 100 841937,5 2908 0,0014 0,090929 

ПРС* 0,05 0,02 1,4 1,2 0,3 0,01 0,6 1 1 0,5 0,9 100 12629,1 2908 0,0014 0,001364 

Щебень строительный фр. 10-20 мм 0,02 0,01 1,4 1,2 0,3 0,01 0,5 1 1 0,5 0,9 10 505,2 2908 0,00002 0,000009 

Щебень строительный фр. 40-80(70) мм 0,02 0,01 1,4 1,2 0,3 0,01 0,4 1 1 0,5 0,9 50 18505,8 2908 0,00009 0,000266 

Песок природный 0,1 0,05 1,4 1,2 0,3 0,01 0,8 1 1 0,5 0,9 5 84,9 2908 0,00047 0,000061 

ПГС 0,03 0,04 1,4 1,2 0,3 0,01 0,5 1 1 0,5 0,9 10 6081,5 2908 0,00014 0,000657 

Известь строительгная комовая 0,04 0,02 1,4 1,2 0,3 0,1 0,5 1 1 0,5 0 0,01 0,01 128 0,00001 0,0000001 
Примечание: объём ПРС принят на уровне 1,5% от общего объёма зем.масс. 

 

ИТОГО выбросы от ИВ № 6001-01: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0128 Кальций оксид (Негашёная известь) 0,00001 0,00000001 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,00352 0,093286 

 

Источник выделения № 6001-02 – Сварочные работы 
Список литературы: 

Методика расчёта выбросов загрязняющих атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов) 

(РНД 211.2.02.03-2004) 
 

Расчёт максимально разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ при проведении 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 24 из 58 
 

   
 

сварочных работ производился согласно п. 5.1 Методики. 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в 

процессах сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 
Мгод =

Bгод×Кm
x

106
× (1 − η), т/год 

где: Bгод – расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 
Кm

x – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

 – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа технологических агрегатов. 
 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессах сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

Mсек =
Km

x ×Bчас

3600
× (1 − η), г/с 

где: Bчас – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учётом дискретности работы оборудования, кг/час; 
 

Расчёт выделений ЗВ от сварочных работ представлен в таблице: 
Вид сварки/ 

применяемые материалы и сырье 

Расход Код 
ЗВ 

𝐾𝑚
𝑥 , г/кг  

Выброс ЗВ 

Вчас, кг/час Вгод, кг/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки 

Э42 (по аналогу – АНО-6) 
1,5 57,8 

0123 14,97 
0 

0,00624 0,000865 

0143 1,73 0,00072 0,0001 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки 

Э46 (по аналогу – АНО-4) 
1,5 1,3 

0123 15,73 

0 

0,00218 0,00002 

0143 1,66 0,00023 0,000002 

2908 0,41 0,00006 0,000001 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки 
Э50А (по аналогу – АНО-Т) 

1,5 56,7 

0123 16,16 0 0,00673 0,000916 

0143 0,84  0,00035 0,000048 

0344 1,0  0,00042 0,000057 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки 

АНО-4 
1,5 857,0 

0123 15,73 

0 

0,00655 0,013481 

0143 1,66 0,00069 0,001423 

2908 0,41 0,00017 0,000351 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки 

АНО-6 
1,5 55,3 

0123 14,97 
0 

0,00624 0,000828 

0143 1,73 0,00072 0,000096 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки 

УОНИ-13/45 
1,5 19,7 

0123 10,69 

0 

0,00445 0,000211 

0143 0,92 0,00038 0,000018 

0301 1,5 0,00063 0,00003 

0337 13,3 0,00554 0,000262 

0342 0,75 0,00031 0,000015 

0344 3,3 0,00138 0,000065 

2908 1,4 0,00058 0,000028 

Дуговая металлизация при применении проволоки сварочной 2,0 378,3 

0123 38,0 0 0,02111 0,014375 

0143 1,48  0,00082 0,00056 

2908 0,16  0,00009 0,000061 

Газовая сварки стали ацетилен-кислородным пламенем 1,0 0,4 0301 22,0 0 0,00611 0,000009 

Газовая сварка проба-бутаном 1,0 6,4 0301 15,0 0 0,00417 0,000096 

 

Расчёт максимально разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ при проведении 

газорезательных работ производился согласно п. 6.1 Методики. 

Валовый выброс загрязняющих веществ при проведении газорезательных работ определя-

ется по формуле: 

Mгод =
Kx×T

106
× (1 − η), т/год 

где: Кх – удельный показатель выброса вещества «х», на единицу времени работы оборудования, при толщине разрезаемого металла , г/час; 

Т – время работы одной единицы оборудования, час/год; 

 – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа технологических агрегатов. 
 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ при проведении газорезательных 

работ определяется по формуле: 

𝑀сек =
𝐾𝑥

3600
× (1 − 𝜂), г/сек 

 

Расчёт выделений ЗВ от газорезательных работ представлен в таблице: 
Вид сварки/ 

применяемые материалы и сырье 

Время работы, 

ч/год 

Код 

ЗВ 
𝐾𝑥 , г/ час  

Выброс ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

Газовая резка стали углеродистой до 5 мм 20 

0123 72,9 

0 

0,02025 0,001458 

0143 1,1 0,00031 0,000022 

0301 49,5 0,01375 0,00099 

0337 39,0 0,01083 0,00078 

 
 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 25 из 58 
 

   
 

Список литературы: 

Методика расчёта выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми материалами (Приложение № 5 

к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М𝑖 = 𝑞𝑖 × N, т/год 
где: qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку, 

N – количество сварок в течение года. 
 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

𝑄i =
M𝑖×106

T×3600
× (1 − η), г/сек 

где: Т – годовое время работы оборудования, часов. 
 

Расчётное количество стыков – 1969 штук, 10 стыков в час, 196,9 часа в год. 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 0.009 * 1969 / 106 = 0.000018 

Максимальный разовый выброс, г/с, Мсек = 0.000018 * 106 / 196.9 * 3600 = 0.00003 
 

Примесь: 0827 Хлорэтен (винил хлористый) 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 0.0039 * 1969 / 106 = 0.000008 

Максимальный разовый выброс, г/с, Мсек = 0.000008 * 106 / 196.9 * 3600 = 0.00001 
 

ИТОГО выбросы от ИВ № 6001-02: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0123 Железо (II, III) оксиды 0,07812 0,032154 

0143 Марганец и его соединения  0,00468 0,002269 

0301 Азота диоксид 0,02466 0,001125 

0337 Углерод оксид 0,0164 0,00106 

0342 Фтористые газообразные соединения (гирофторид) 0,00031 0,000015 

0344 
Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 0,0018 0,000122 

0827 Хлорэтен (винил хлористый) 0,00001 0,000008 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,00101 0,000441 

 

Источник выделения № 6001-03 – Изоляционные работы и укладка асфальтового покрытия 
Список литературы: 

Методика расчёта выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальто-

бетонных заводов. Приказ Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п (приложение 12). 
 

Материал: асфальтобетонная смесь и битумные материалы 

При укладке асфальтобетона в атмосферный воздух выделяются углеводороды предельные 

С12-С19, содержащиеся в битуме. В процентном отношении содержание битума в горячей высо-

копористой асфальтобетонной смеси составляет до 7,5%. При объёме укладываемой асфальтобе-

тонной смеси 3,045 тонн содержание битума составит – 0,229 т. 

Выброс загрязняющего вещества принят 1 кг на 1 т битума. При объёме укладываемого 

материала (смесь асфальтобетонная, мастика битумная, битумы нефтяные и грунтовка битумная) 

равного 52,494 тонн и времени работы – 582,4 маш./час выбросы составят: 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Углеводороды предельные С12-С19) /в пересчёте на С/ 

Объем разогрева битума, т/год, MY = 52.494 

Время работы установки, часов в год, Т = 582.4 

Валовый выброс ЗВ, тонн, M = 0.001*MY = 0.001 * 52.494 = 0.052494 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/с, G = М*106/Т*3600 = 0.052494*106/582.4*3600 = 0.02504 
 

ИТОГО выбросы от ИВ № 6001-03: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2754 Алканы С12-19 (Углеводороды предельные С12-19) 0,02504 0,052494 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 26 из 58 
 

   
 

Источник выделения № 6001-04 – Покрасочные работы 
Список литературы: 

Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материа-

лов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 год. 
 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается: 

Мокр
х =

mф×fр×δр
′ ×δх

106
× (1 − η), т/год 

где: mф – фактический годовой расход ЛКМ (т); 

fр – доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.); 

δ’p – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.); 
δх – содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.); 

η – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается: 

Мокр
х =

mм×fр×δр
′ ×δх

106×3.6
× (1 − η), г/с 

где: mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учётом дискретности работы оборудования (кг/час). 
 

Расчёт выбросов от использования ЛКМ представлен в таблице: 

Вид ЛКМ 
Расход ЛКМ 

fр, % мас. Код ЗВ Наименование ЗВ 
, % мас , % мас 

Выброс ЗВ 

кг/час т/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

Растворитель Р-4 0,1 0,002 100 

0621 Толуол 

100 

62 0,01722 0,00124 

1210 Бутилацетат 12 0,00333 0,00024 

1401 Ацетон 26 0,00722 0,00052 

Грунтовка ГФ-021 3,0 0,003 45 0616 Ксилол 100 100 0,375 0,00135 

Эмаль ПФ-115 3,0 0,008 45 
0616 Ксилол 

100 
50 0,1875 0,0018 

2752 Уайт-спирит 50 0,1875 0,0018 

Лак битумный БТ-123 (по БТ-99) 2,0 0,006 56 
0616 Ксилол 

100 
96 0,29867 0,003226 

2752 Уайт-спирит 4 0,01244 0,000134 

Лак битумный БТ-577 0,5 0,002 56 
0616 Ксилол 

100 
96 0,07467 0,001075 

2752 Уайт-спирит 4 0,00311 0,000045 
 

ИТОГО выбросы от ИВ № 6001-04: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Ксилол) 0,93584 0,007451 

0621 Метилбензол (тоулол) 0,01722 0,00124 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 0,00333 0,00024 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,00722 0,00052 

2752 Уайт-спирит 0,20305 0,001979 

 

Источник выделения № 6001-05 – Работа буровой техники и оборудования 
Список литературы: 

Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Выбросы пыли при работе буровой техники и оборудования рассчитываются как выбросы при 

работе пневматического бурильного молотка при бурении мокрым способом по формуле: 

𝑄3 =
𝑛×𝑧×(1−𝜂)

3600
, г/с 

где: п – количество единовременно работающих буровых станков = 1; 
z – количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/ч = 18, 

η – эффективность системы пылеочистки, в долях = 0. 

Q3 = (1*18*(1-0))/3600 = 0,005 г/сек 
 

Время работы составляет: 

- машина бурильная – 3,4 часов; 

- установка бурильная – 14,5 часов; 

- станок бурильный – 14,5 часов; 

- перфоратор – 7,5 часов. 

Следовательно, годовой объем выбросов пыли составляет: 

Мгод (машина бурильная) = 0,005 * 3,4 * 3600 * 10-6 = 0,0000612 т/год 

Мгод (установка бурильная) = 0,005 * 14,5 * 3600 * 10-6 = 0,000261 т/год 

Мгод (станок бурильный) = 0,005 * 14,5 * 3600 * 10-6 = 0,000261 т/год 

Мгод (перфоратор) = 0,005 * 7,5 * 3600 * 10-6 = 0,000135 т/год 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 27 из 58 
 

   
 

ИТОГО выбросы от ИВ № 6001-05: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,02 0,001269 

 

Источник выделения № 6001-06 – Работа станочного оборудования 

Список литературы: 

Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величи-

нам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. 
 

Зачистка (шлифование) осуществляется УШМ с применением специальных дисков для шли-

фовки металлов. 

Технологическая операция: грубое шлифование 

Вид оборудования: УШМ (принято по аналогии – станки шлифовальные) 

Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 280.0 

Число станков данного типа, штук, N = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 1 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/с, GV = 0.126 

Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.126*276.7*1/106 = 0.025102 

Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.126*1 = 0.0252 
 

Примесь: 2930 Пыль абразивная 

Удельный выброс, г/с, GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.055*276.7*1/106 = 0.010957 

Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.055*1 = 0.011 

 

Технологическая операция: обработка деталей из стали 

Вид оборудования: станок сверлильный 

Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 1.1 

Число станков данного типа, штук, N = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 1 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/с, GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.007*1.1*1/106 = 0.000005 

Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.007*1 = 0.0014 
 

 

ИТОГО выбросы от ИВ № 6001-06: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2902 Взвешенные частицы 0,0266 0,025107 

2930 Пыль абразивная 0,011 0,010957 

 

Суммарные выбросы на период СМР составят – 0,59834301 т/год, 2,397 г/сек. 

3.5.2. Период эксплуатации 
ИВЗВ №№ 0473-0475 – Выхлопные трубы насосов водоотлива № 1, 2, 3 
Список литературы: 

Методика расчёта нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок (приложение № 9 

к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произведён на основании п. 4 Приложения 

1 к Методике, т.е. на основании оценочных величин среднецикловых выбросов согласно таблице 4 «Оце-

ночные значения среднецикловых выбросов на 1 кг топлива для стационарных дизельных установок»: 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 28 из 58 
 

   
 

Код ЗВ Компонент Оr Оценочные значения среднециклового выброса е’
y, г/кг топлива 

1 2 3 

0301 Двуокись азота NO2 30 

0304 Окись азота NO 39 

0328 Сажа C 5 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 

0337 Окись углерода CO 25 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 
 

Исходя из вышеизложенного, расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был про-

изведён по следующим формулам: 

Мт/год =
еy

′ ×Gт/год

1000
, где 

где: еy
′  – оценочные значения среднециклового выброса топлива, г/кг; 

Gт/год – годовой расход топлива, т/год. 

Мг/сек =
еy

′ ×Gт/год×1000

Тч/год×3600
, где 

где: Тч/год – время работы технологического оборудования, ч/год. 
 

Расход дизельного топлива принимается исходя их мощности мотопомпы и среднего рас-

хода на 1 кВт (250 гр. На 1 кВт): 

– Multiflo СF-45LV – 37,0 кВт * 0,25 = 9,25 кг/час; 

– Multiflo CF-220LV – 156,0 кВт * 0,25=39,0 кг/час; 

– Atlas Copco VAR 6-400 – 78,2 кВт * 0,25=19,55 кг/час. 

Производительность мотопомп составляет: 

– Multiflo СF-45LV – 200,0 м3/час; 

– Multiflo CF-220LV – 200,0 м3/час; 

– Atlas Copco VAR 6-400 – 480,0 м3/час. 

Суммарный максимальный годовой объём, который требуется перекачать, мотопомпам со-

ставляет 446,64 тыс. м3/год. Следовательно, время работы мотопомп прогнозируется исходя из 

объёма воды, требуемой для перекачки и +10% (погрешность на различные режимы работы): 

– Multiflo СF-45LV – 2456,5 час/год; 

– Multiflo CF-220LV – 2456,5 час/год; 

– Atlas Copco VAR 6-400 – 1023,6 час/год. 

Следовательно, годовой расход дизельного топлива на нужды мотопомп составят: 

– Multiflo СF-45LV – 22,723 т/год; 

– Multiflo CF-220LV – 95,804 т/год; 

– Atlas Copco VAR 6-400 – 20,012 т/год. 
 

Расчёт выбросов представлен в таблице: 

Тип мотопомпы Код ЗВ Компонент Оr е𝑦
′ , г/кг Gт/год Тчас/год 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
2 3 4 5 6 7 8 9 

Multiflo СF-45LV 

0301 Двуокись азота NO2 30 

22,723 2456,5 

0,07708 0,68169 

0304 Окись азота NO 39 0,10021 0,886197 

0328 Сажа C 5 0,01285 0,113615 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,02569 0,22723 

0337 Окись углерода CO 25 0,06424 0,568075 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00308 0,027268 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00308 0,027268 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 0,03083 0,272676 

Multiflo CF-220LV 

0301 Двуокись азота NO2 30 

95,804 2456,5 

0,325 2,87412 

0304 Окись азота NO 39 0,4225 3,736356 

0328 Сажа C 5 0,05417 0,47902 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,10833 0,95804 

0337 Окись углерода CO 25 0,27083 2,3951 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,013 0,114965 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,013 0,114965 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 0,13 1,149648 

Atlas Copco VAR 6-400 

0301 Двуокись азота NO2 30 

20,012 1023,6 

0,16292 0,60036 

0304 Окись азота NO 39 0,2118 0,780468 

0328 Сажа C 5 0,02715 0,10006 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,05431 0,20012 

0337 Окись углерода CO 25 0,13577 0,5003 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00652 0,024014 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00652 0,024014 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 29 из 58 
 

   
 

Тип мотопомпы Код ЗВ Компонент Оr е𝑦
′ , г/кг Gт/год Тчас/год 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
2 3 4 5 6 7 8 9 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 0,06517 0,240144 
 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 0473: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,07708 0,68169 

0304 Азота оксид 0,10021 0,886197 

0328 Углерод (Сажа) 0,01285 0,113615 

0330 Сера диоксид 0,02569 0,22723 

0337 Углерод оксид 0,06424 0,568075 

1301 Акролеин 0,00308 0,027268 

1325 Формальдегид 0,00308 0,027268 

2754 Алканы С12-19 0,03083 0,272676 

 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 0474: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,325 2,87412 

0304 Азота оксид 0,4225 3,736356 

0328 Углерод (Сажа) 0,05417 0,47902 

0330 Сера диоксид 0,10833 0,95804 

0337 Углерод оксид 0,27083 2,3951 

1301 Акролеин 0,013 0,114965 

1325 Формальдегид 0,013 0,114965 

2754 Алканы С12-19 0,13 1,149648 

 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 0475: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,16292 0,60036 

0304 Азота оксид 0,2118 0,780468 

0328 Углерод (Сажа) 0,02715 0,10006 

0330 Сера диоксид 0,05431 0,20012 

0337 Углерод оксид 0,13577 0,5003 

1301 Акролеин 0,00652 0,024014 

1325 Формальдегид 0,00652 0,024014 

2754 Алканы С12-19 0,06517 0,240144 

 

Суммарные выбросы на период эксплуатации составят 17,095713 т/год, 2,32405 г/сек. 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период реализации проект-

ных решений представлен в таблице 5. 

Параметры для расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта нормати-

вов НДВ представлены в таблице 6. 

Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ на период СМР представлены в 

таблице 7, на период эксплуатации в таблице 8. 
 

Таблица 5 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества 
ПДКм.р., 

мг/м3 
ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс веще-
ства, г/с 

Выброс вещества, 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Период СМР 

0123 Железо (II, III) оксиды  0,04  3 0,07812 0,032154 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь)   0,3  0,00001 0,00000001 

0143 Марганец и его соединения 0,01 0,001  2 0,00468 0,002269 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,2 0,04  2 0,27068 0,089911 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,4 0,06  3 0,31962 0,115073 

0328 Углерод (Сажа) 0,15 0,05  3 0,04098 0,014764 

0330 Сера диоксид 0,5 0,05  3 0,08214 0,029898 

0337 Углерод оксид 5 3  4 0,22627 0,076534 

0342 Фтористые газообразные соединения 0,02 0,005  2 0,00031 0,000015 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 30 из 58 
 

   
 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДКм.р., 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс веще-

ства, г/с 

Выброс вещества, 

т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

0344 
Фториды неорганические плохо раствори-

мые 
0,2 0,03  2 

0,0018 0,000122 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,2   3 0,93584 0,007451 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,6   3 0,01722 0,00124 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид)  0,01  1 0,00001 0,000008 

1210 Бутилацетат 0,1   4 0,00333 0,00024 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,03 0,01  2 0,00984 0,003539 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0,05 0,01  2 0,00984 0,003539 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,35   4 0,00722 0,00052 

2704 Бензин 5 1,5  4 0,00053 0,00014 

2752 Уайт-спирит   1  0,20305 0,001979 

2754 Алканы С12-19 1   4 0,12338 0,087887 

2902 Взвешенные частицы 0,5 0,15  3 0,0266 0,025107 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 

0,3 0,1  3 
0,02453 0,094996 

2930 Пыль абразивная   0,04  0,011 0,010957 

 В С Е Г О :     2,397 0,59834301 

Период эксплуатации 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,2 0,04  2 0,565 4,15617 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,4 0,06  3 0,73451 5,403021 

0328 Углерод (Сажа) 0,15 0,05  3 0,09417 0,692695 

0330 Сера диоксид 0,5 0,05  3 0,18833 1,38539 

0337 Углерод оксид 5 3  4 0,47084 3,463475 

1301 
Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальде-
гид) 

0,03 0,01  2 
0,0226 0,166247 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0,05 0,01  2 0,0226 0,166247 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0,226 1,662468 

 В С Е Г О :     2,32405 17,095713 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 31 из 58 
 

   
 

Таблица 6 – Параметры для расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов НДВ 

Производство Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Число 

часов  

работы 

в году 

Наименова-

ние  источ-

ника выброса 

вредных ве-

ществ 

Номер 

источ-

ника 

выбро-

сов на 

карте-

схеме 

Высота 

источника 

выбросов, 

м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме, м. 

Наимено-

вание газо-

очистных 

установок, 

тип и меро-

приятия по 

сокраще-

нию выбро-

сов 

Веще-

ство, по 

которому 

произво-

дится га-

зоочистка 

Коэффициент 

обеспеченности 

газо-очисткой, % 

Среднеэкс-

плуатацион-

ная степень 

очистки/ 

максималь-

ная степень 

очистки, % 

Код 

вещества 

Наименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 

Год 

достижения 

НДВ 

точечного ис-

точника /1-го 

конца линей-

ного источ-

ника /центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ши-

рина пло-

щадного 

источника 

Наименование 
Количество, 

шт. 

Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Объем-

ный рас-

ход, м3/с 

(Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Температура 

смеси, ºС 
Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

СМР 

001   
Компрессор 

передвижной 
1 20.6 

Выхлопная 

труба 
0001 2,5 0,025 2,04 0,001 60 1724 1777             

0301 Азота диоксид 0,08333 101644,286 0,00618 2026 

0304 Азота оксид 0,10833 132138,791 0,008034 2026 

0328 Углерод (Сажа) 0,01389 16942,747 0,00103 2026 

0330 Сера диоксид 0,02778 33885,495 0,00206 2026 

0337 Углерод оксид 0,06944 84701,538 0,00515 2026 

1301 
Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин) 
0,00333 4061,868 0,000247 2026 

1325 Формальдегид 0,00333 4061,868 0,000247 2026 

2754 Алканы С12-19 0,03333 40655,275 0,002472 2026 

001   
Электростанция 

передвижная 
1 206.6 

Выхлопная 

труба 
0002 3 0,05 25,46 0,05   1705 1801             

0301 Азота диоксид 0,06667 1333,4 0,049584 2026 

0304 Азота оксид 0,08667 1733,4 0,064459 2026 

0328 Углерод (Сажа) 0,01111 222,2 0,008264 2026 

0330 Сера диоксид 0,02222 444,4 0,016528 2026 

0337 Углерод оксид 0,05556 1111,2 0,04132 2026 

1301 
Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин) 
0,00267 53,4 0,001983 2026 

1325 Формальдегид 0,00267 53,4 0,001983 2026 

2754 Алканы С12-19 0,02667 533,4 0,019834 2026 

001   
Электростанция 

переносная 
1 206.8 

Выхлопная 

труба 
0003 2 0,05 2,55 0,005   1750 1818             

0301 Азота диоксид 0,04167 8334 0,03102 2026 

0304 Азота оксид 0,05417 10834 0,040326 2026 

0328 Углерод (Сажа) 0,00694 1388 0,00517 2026 

0330 Сера диоксид 0,01389 2778 0,01034 2026 

0337 Углерод оксид 0,03472 6944 0,02585 2026 

1301 
Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин) 
0,00167 334 0,001241 2026 

1325 Формальдегид 0,00167 334 0,001241 2026 

2754 Алканы С12-19 0,01667 3334 0,012408 2026 

001   

Агрегат свароч-

ный с дизельным 

ДВС 

1 8.7 
Выхлопная 

труба 
0004 2,5 0,05 5,09 0,01   1676 1818             

0301 Азота диоксид 0,05417 5417 0,001697 2026 

0304 Азота оксид 0,07042 7042 0,002205 2026 

0328 Углерод (Сажа) 0,00903 903 0,000283 2026 

0330 Сера диоксид 0,01806 1806 0,000566 2026 

0337 Углерод оксид 0,04514 4514 0,001414 2026 

1301 
Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин) 
0,00217 217 0,000068 2026 

1325 Формальдегид 0,00217 217 0,000068 2026 

2754 Алканы С12-19 0,02167 2167 0,000679 2026 

001   

Агрегат свароч-

ный с бензино-

вым ДВС 

1 73.8 
Выхлопная 

труба 
0005 2,5 0,05 5,09 0,01   1737 1792             

0301 Азота диоксид 0,00005 5 0,000014 2026 

0304 Азота оксид 0,00001 1 0,000002 2026 

0330 Сера диоксид 0,00001 1 0,000004 2026 

0337 Углерод оксид 0,00481 481 0,001277 2026 

2704 Бензин 0,00053 53 0,00014 2026 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 32 из 58 
 

   
 

Производство Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Число 

часов  

работы 

в году 

Наименова-

ние  источ-

ника выброса 

вредных ве-

ществ 

Номер 

источ-

ника 

выбро-

сов на 

карте-

схеме 

Высота 

источника 

выбросов, 

м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме, м. 

Наимено-

вание газо-

очистных 

установок, 

тип и меро-

приятия по 

сокраще-

нию выбро-

сов 

Веще-

ство, по 

которому 

произво-

дится га-

зоочистка 

Коэффициент 

обеспеченности 

газо-очисткой, % 

Среднеэкс-

плуатацион-

ная степень 

очистки/ 

максималь-

ная степень 

очистки, % 

Код 

вещества 

Наименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 

Год 

достижения 

НДВ 

точечного ис-

точника /1-го 

конца линей-

ного источ-

ника /центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ши-

рина пло-

щадного 

источника 

Наименование 
Количество, 

шт. 

Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Объем-

ный рас-

ход, м3/с 

(Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Температура 

смеси, ºС 
Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001   Котел битумный 1 558,5 
Выхлопная 

труба 
0006 2,5 0,07 2,6 0,01   1711 1868             

0301 Азота диоксид 0,00013 13 0,000291 2026 

0304 Азота оксид 0,00002 2 0,000047 2026 

0328 Углерод (Сажа) 0,00001 1 0,000017 2026 

0330 Сера диоксид 0,00018 18 0,0004 2026 

0337 Углерод оксид 0,0002 20 0,000463 2026 

001   

Зем.работы и ис-

пользование 

инертных мат-в 

Сварочные ра-

боты 

Асфальт и изоля-

ционные работы 

Покрасочные ра-

боты 

Буровая техника 

и оборудование 

Станочное обо-

рудование 

1 

 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

800 

 

 

800 

582.4 

 

800 

39.9 

 

335.4 

Площадка 

СМР 
6001 2       20 1720 1814 100 100         

0123 
Железо (II, III) 

оксиды 
0,07812   0,032154 2026 

0128 Кальций оксид 0,00001   0,00000001 2026 

0143 
Марганец и его 

соединения 
0,00468   0,002269 2026 

0301 Азота диоксид 0,02466   0,001125 2026 

0337 Углерод оксид 0,0164   0,00106 2026 

0342 

Фтористые 

газообразные 

соединения 

0,00031   0,000015 2026 

0344 

Фториды 

неорганические 

плохо 

растворимые  

0,0018   0,000122 2026 

0616 
Диметилбензол 

(ксилол) 
0,93584   0,007451 2026 

0621 
Метилбензол 

(толуол) 
0,01722   0,00124 2026 

0827 
Хлорэтилен 

(Винилхлорид) 
0,00001   0,000008 2026 

1210 Бутилацетат 0,00333   0,00024 2026 

1401 
Пропан-2-он 

(Ацетон)  
0,00722   0,00052 2026 

2752 Уайт-спирит 0,20305   0,001979 2026 

2754 Алканы С12-19 0,02504   0,052494 2026 

2902 
Взвешенные 

частицы 
0,0266   0,025107 2026 

2908 

Пыль неорганиче-

ская, содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

0,02453   0,094996 2026 

2930 Пыль абразивная 0,011   0,010957 2026 

Эксплуатация с 2027 года 

001   Мотопомпа 1 1 2456,5 
Выхлопная 

труба 
0473 2 0,025 20,37 0,01   3288 2308             

0301 Азота диоксид 0,07708 7708 0,68169 2027 

0304 Азота оксид 0,10021 10021 0,886197 2027 

0328 Углерод (Сажа) 0,01285 1285 0,113615 2027 

0330 Сера диоксид 0,02569 2569 0,22723 2027 

0337 Углерод оксид 0,06424 6424 0,568075 2027 

1301 
Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин) 
0,00308 308 0,027268 

2027 

1325 Формальдегид 0,00308 308 0,027268 2027 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 33 из 58 
 

   
 

Производство Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Число 

часов  

работы 

в году 

Наименова-

ние  источ-

ника выброса 

вредных ве-

ществ 

Номер 

источ-

ника 

выбро-

сов на 

карте-

схеме 

Высота 

источника 

выбросов, 

м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме, м. 

Наимено-

вание газо-

очистных 

установок, 

тип и меро-

приятия по 

сокраще-

нию выбро-

сов 

Веще-

ство, по 

которому 

произво-

дится га-

зоочистка 

Коэффициент 

обеспеченности 

газо-очисткой, % 

Среднеэкс-

плуатацион-

ная степень 

очистки/ 

максималь-

ная степень 

очистки, % 

Код 

вещества 

Наименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 

Год 

достижения 

НДВ 

точечного ис-

точника /1-го 

конца линей-

ного источ-

ника /центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ши-

рина пло-

щадного 

источника 

Наименование 
Количество, 

шт. 

Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Объем-

ный рас-

ход, м3/с 

(Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Температура 

смеси, ºС 
Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2754 Алканы С12-19 0,03083 3083 0,272676 2027 

001   Мотопомпа  2 1 2456,5 
Выхлопная 

труба 
0474 2 0,025 20,37 0,01   2579 1869             

0301 Азота диоксид 0,325 32500 2,87412 2027 

0304 Азота оксид 0,4225 42250 3,736356 2027 

0328 Углерод (Сажа) 0,05417 5417 0,47902 2027 

0330 Сера диоксид 0,10833 10833 0,95804 2027 

0337 Углерод оксид 0,27083 27083 2,3951 2027 

1301 
Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин) 
0,013 1300 0,114965 

2027 

1325 Формальдегид 0,013 1300 0,114965 2027 

2754 Алканы С12-19 0,13 13000 1,149648 2027 

001   Мотопомпа  3 1 1023,6 
Выхлопная 

труба 
0475 2 0,025 20,37 0,01   1618 1917             

0301 Азота диоксид 0,16292 16292 0,60036 2027 

0304 Азота оксид 0,2118 21180 0,780468 2027 

0328 Углерод (Сажа) 0,02715 2715 0,10006 2027 

0330 Сера диоксид 0,05431 5431 0,20012 2027 

0337 Углерод оксид 0,13577 13577 0,5003 2027 

1301 
Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин) 
0,00652 652 0,024014 

2027 

1325 Формальдегид 0,00652 652 0,024014 2027 

2754 Алканы С12-19 0,06517 6517 0,240144 2027 

2754 Алканы С12-19 0,00278   1,341234 2027 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 34 из 58 
 

   
 

Таблица 7 – Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ на период СМР 
 

Производство 

цех, участок Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

Год достижения 

НДВ 

существующее 

положение 

на 2025 год 

на 2026-2027 года НДВ 

Код и наименование загрязняю-

щего вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,07812 0,032154 0,07812 0,032154 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,07812 0,032154 0,07812 0,032154 2026 

0128, Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,00001 0,00000001 0,00001 0,00000001 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,00001 0,00000001 0,00001 0,00000001 2026 

0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,00468 0,002269 0,00468 0,002269 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,00468 0,002269 0,00468 0,002269 2026 

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 

0001     0,08333 0,00618 0,08333 0,00618 2026 

0002     0,06667 0,049584 0,06667 0,049584 2026 

0003     0,04167 0,03102 0,04167 0,03102 2026 

0004     0,05417 0,001697 0,05417 0,001697 2026 

0005     0,00005 0,000014 0,00005 0,000014 2026 

0006     0,00013 0,000291 0,00013 0,000291 2026 

Итого:       0,24602 0,088786 0,24602 0,088786 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,02466 0,001125 0,02466 0,001125 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,27068 0,089911 0,27068 0,089911 2026 

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 

0001     0,10833 0,008034 0,10833 0,008034 2026 

0002     0,08667 0,064459 0,08667 0,064459 2026 

0003     0,05417 0,040326 0,05417 0,040326 2026 

0004     0,07042 0,002205 0,07042 0,002205 2026 

0005     0,00001 0,000002 0,00001 0,000002 2026 

0006     0,00002 0,000047 0,00002 0,000047 2026 

Итого:       0,31962 0,115073 0,31962 0,115073 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,31962 0,115073 0,31962 0,115073 2026 

0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 

0001     0,01389 0,00103 0,01389 0,00103 2026 

0002     0,01111 0,008264 0,01111 0,008264 2026 

0003     0,00694 0,00517 0,00694 0,00517 2026 

0004     0,00903 0,000283 0,00903 0,000283 2026 

0006     0,00001 0,000017 0,00001 0,000017 2026 

Итого:       0,04098 0,014764 0,04098 0,014764 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,04098 0,014764 0,04098 0,014764 2026 

0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 

0001     0,02778 0,00206 0,02778 0,00206 2026 

0002     0,02222 0,016528 0,02222 0,016528 2026 

0003     0,01389 0,01034 0,01389 0,01034 2026 

0004     0,01806 0,000566 0,01806 0,000566 2026 

0005     0,00001 0,000004 0,00001 0,000004 2026 

0006     0,00018 0,0004 0,00018 0,0004 2026 

Итого:       0,08214 0,029898 0,08214 0,029898 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,08214 0,029898 0,08214 0,029898 2026 

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 

0001     0,06944 0,00515 0,06944 0,00515 2026 

0002     0,05556 0,04132 0,05556 0,04132 2026 

0003     0,03472 0,02585 0,03472 0,02585 2026 

0004     0,04514 0,001414 0,04514 0,001414 2026 

0005     0,00481 0,001277 0,00481 0,001277 2026 

0006     0,0002 0,000463 0,0002 0,000463 2026 

Итого:       0,20987 0,075474 0,20987 0,075474 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,0164 0,00106 0,0164 0,00106 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,22627 0,076534 0,22627 0,076534 2026 

0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 35 из 58 
 

   
 

Производство 

цех, участок Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

Год достижения 

НДВ 

существующее 

положение 

на 2025 год 

на 2026-2027 года НДВ 

Код и наименование загрязняю-
щего вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

СМР 6001     0,00031 0,000015 0,00031 0,000015 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,00031 0,000015 0,00031 0,000015 2026 

0344, Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,0018 0,000122 0,0018 0,000122 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,0018 0,000122 0,0018 0,000122 2026 

0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,93584 0,007451 0,93584 0,007451 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,93584 0,007451 0,93584 0,007451 2026 

0621, Метилбензол (349) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,01722 0,00124 0,01722 0,00124 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,01722 0,00124 0,01722 0,00124 2026 

0827, Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,00001 0,000008 0,00001 0,000008 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,00001 0,000008 0,00001 0,000008 2026 

1210, Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,00333 0,00024 0,00333 0,00024 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,00333 0,00024 0,00333 0,00024 2026 

1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 

0001     0,00333 0,000247 0,00333 0,000247 2026 

0002     0,00267 0,001983 0,00267 0,001983 2026 

0003     0,00167 0,001241 0,00167 0,001241 2026 

0004     0,00217 0,000068 0,00217 0,000068 2026 

Итого:       0,00984 0,003539 0,00984 0,003539 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,00984 0,003539 0,00984 0,003539 2026 

1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 

0001     0,00333 0,000247 0,00333 0,000247 2026 

0002     0,00267 0,001983 0,00267 0,001983 2026 

0003     0,00167 0,001241 0,00167 0,001241 2026 

0004     0,00217 0,000068 0,00217 0,000068 2026 

Итого:       0,00984 0,003539 0,00984 0,003539 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,00984 0,003539 0,00984 0,003539 2026 

1401, Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,00722 0,00052 0,00722 0,00052 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,00722 0,00052 0,00722 0,00052 2026 

2704, Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 0005     0,00053 0,00014 0,00053 0,00014 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,00053 0,00014 0,00053 0,00014 2026 

2752, Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,20305 0,001979 0,20305 0,001979 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,20305 0,001979 0,20305 0,001979 2026 

2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 

0001     0,03333 0,002472 0,03333 0,002472 2026 

0002     0,02667 0,019834 0,02667 0,019834 2026 

0003     0,01667 0,012408 0,01667 0,012408 2026 

0004     0,02167 0,000679 0,02167 0,000679 2026 

Итого:       0,09834 0,035393 0,09834 0,035393 2026 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,02504 0,052494 0,02504 0,052494 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,12338 0,087887 0,12338 0,087887 2026 

2902, Взвешенные частицы (116) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,0266 0,025107 0,0266 0,025107 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,0266 0,025107 0,0266 0,025107 2026 

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,02453 0,094996 0,02453 0,094996 2026 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 36 из 58 
 

   
 

Производство 

цех, участок Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

Год достижения 

НДВ 

существующее 

положение 

на 2025 год 

на 2026-2027 года НДВ 

Код и наименование загрязняю-
щего вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по загрязняющему веществу:     0,02453 0,094996 0,02453 0,094996 2026 

2930, Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

СМР 6001     0,011 0,010957 0,011 0,010957 2026 

Всего по загрязняющему веществу:     0,011 0,010957 0,011 0,010957 2026 

 Всего по объекту:               2,397 0,59834301 2,397 0,59834301 2026 

Из них:             2026 

Итого по организованным источникам:     1,01718 0,366606 1,01718 0,366606 2026 

Итого по неорганизованным источникам:     1,37982 0,23173701 1,37982 0,23173701 2026 

 

Таблица 8 – Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 
 

Производство 

цех, участок Номер источ-
ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

Год достижения 
НДВ 

существующее положение на 

2025 год 
на 2027-2034 годы НДВ 

Код и наименование загрязняющего 

вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Пруд-накопитель 

0473     0,07708 0,68169 0,07708 0,68169 2027 

0474     0,325 2,87412 0,325 2,87412 2027 

0475     0,16292 0,60036 0,16292 0,60036 2027 

Итого:       0,565 4,15617 0,565 4,15617   

Всего по загрязняющему веществу:     0,565 4,15617 0,565 4,15617 2027 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Пруд-накопитель 

0473     0,10021 0,886197 0,10021 0,886197 2027 

0474     0,4225 3,736356 0,4225 3,736356 2027 

0475     0,2118 0,780468 0,2118 0,780468 2027 

Итого:       0,73451 5,403021 0,73451 5,403021   

Всего по загрязняющему веществу:     0,73451 5,403021 0,73451 5,403021 2027 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Пруд-накопитель 

0473     0,01285 0,113615 0,01285 0,113615 2027 

0474     0,05417 0,47902 0,05417 0,47902 2027 

0475     0,02715 0,10006 0,02715 0,10006 2027 

Итого:       0,09417 0,692695 0,09417 0,692695   

Всего по загрязняющему веществу:     0,09417 0,692695 0,09417 0,692695 2027 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Пруд-накопитель 

0473     0,02569 0,22723 0,02569 0,22723 2027 

0474     0,10833 0,95804 0,10833 0,95804 2027 

0475     0,05431 0,20012 0,05431 0,20012 2027 

Итого:       0,18833 1,38539 0,18833 1,38539   

Всего по загрязняющему веществу:     0,18833 1,38539 0,18833 1,38539 2027 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Пруд-накопитель 

0473     0,06424 0,568075 0,06424 0,568075 2027 

0474     0,27083 2,3951 0,27083 2,3951 2027 

0475     0,13577 0,5003 0,13577 0,5003 2027 

Итого:       0,47084 3,463475 0,47084 3,463475   

Всего по загрязняющему веществу:     0,47084 3,463475 0,47084 3,463475 2027 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Пруд-накопитель 

0473     0,00308 0,027268 0,00308 0,027268 2027 

0474     0,013 0,114965 0,013 0,114965 2027 

0475     0,00652 0,024014 0,00652 0,024014 2027 

Итого:       0,0226 0,166247 0,0226 0,166247   

Всего по загрязняющему веществу:     0,0226 0,166247 0,0226 0,166247 2027 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Пруд-накопитель 

0473     0,00308 0,027268 0,00308 0,027268 2027 

0474     0,013 0,114965 0,013 0,114965 2027 

0475     0,00652 0,024014 0,00652 0,024014 2027 

Итого:       0,0226 0,166247 0,0226 0,166247   

Всего по загрязняющему веществу:     0,0226 0,166247 0,0226 0,166247 2027 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 37 из 58 
 

   
 

Пруд-накопитель 

0473     0,03083 0,272676 0,03083 0,272676 2027 

0474     0,13 1,149648 0,13 1,149648 2027 

0475     0,06517 0,240144 0,06517 0,240144 2027 

Итого:       0,226 1,662468 0,226 1,662468   

Всего по загрязняющему веществу:     0,226 1,662468 0,226 1,662468 2027 

 Всего по объекту:               2,32405 17,095713 2,32405 17,095713   

 Т в е р д ы е:                  0,09417 0,692695 0,09417 0,692695   

 Газообразные, ж и д к и е:      2,22988 16,403018 2,22988 16,403018   

Итого по организованным источникам:     2,32405 17,095713 2,32405 17,095713   

Т в е р д ы е:                   0,09417 0,692695 0,09417 0,692695   

Газообразные, ж и д к и е:       2,22988 16,403018 2,22988 16,403018   

Итого по неорганизованным источникам:               

Т в е р д ы е:                             

Газообразные, ж и д к и е:                 

3.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 
Согласно проведённому моделированию рассеивания загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферного воздуха были получены результаты, что превышений установленных гигиени-

ческих нормативов качества атмосферного воздуха на границе существующей СЗЗ не прогнозиру-

ется. Факт отсутствия превышений ПДК на границе СЗЗ подтверждается ежеквартальным отбором 

проб атмосферного воздуха, осуществляемый сторонней аккредитованной лабораторией. 

С целью снижения негативного воздействия на атмосферный воздух в период СМР преду-

сматривается реализация мероприятий по снижению пылевыделений – орошение водой на участ-

ках выполнения работ, где возможно выделение пыли, а также дорог и проездов. 

Также предусматривается реализация мероприятий по охране атмосферного воздуха, 

предусмотренные Отчётом о возможных воздействиях намечаемой деятельности «Система отве-

дения и сбора карьерных вод месторождения Актогай» (заключение ОВОС № 

KZ08VVX00378360 от 10.06.2025 г.): 

1. Осуществление ежегодного технического обслуживания и осмотра для предотвращения 

нерегламентированных выбросов ЗВ от передвижных источников. 

1.2. Мониторинг атмосферного воздуха на границе СЗЗ (мониторинг воздействия). 

3.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 
В соответствии с требованиями п. 1 ст. 182 ЭК РК операторы объектов I и II категорий обя-

заны осуществлять производственный экологический контроль. 

Целями производственного экологического контроля являются (п. 2 ст. 182 ЭК РК): 

1) получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении внут-

ренней экологической политики, контроля и регулирования производственных процессов, потен-

циально оказывающих воздействие на окружающую среду; 

2) обеспечение соблюдения требований экологического законодательства Республики Казахстан; 

3) сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на окружа-

ющую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

4) повышение эффективности использования природных и энергетических ресурсов; 

5) оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 

6) формирование более высокого уровня экологической информированности и ответствен-

ности руководителей и работников оператора объекта; 

7) информирование общественности об экологической деятельности предприятия; 

8) повышение эффективности системы экологического менеджмента. 

Производственный экологический контроль проводится операторами объектов I и II категорий 

на основе программы производственного экологического контроля, являющейся частью экологиче-

ского разрешения, а также программы повышении экологической эффективности (п. 1 ст. 183 ЭК РК). 

Согласно п. 2 ст. 183 ЭК РК экологическая оценка эффективности производственного про-

цесса в рамках производственного экологического контроля осуществляется на основе измерений 

и (или) расчётов уровня эмиссий в окружающую среду, вредных производственных факторов, а 

также фактического объёма потребления природных, энергетических и иных ресурсов. 

В настоящем разделе приводятся рекомендации по осуществлению производственного эко-

логического контроля, так как программа производственного экологического контроля в соот-

ветствии с пп. 6) п. 2 ст. 122 ЭК РК разрабатывается в виде отдельного документа в привязке к 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 38 из 58 
 

   
 

проектной документации. 
 

Таблица 9 – Рекомендации по проведению производственного экологического контроля на источниках выбросов 
 

N ис-

точ-
ника 

Наименование ИВЗВ Контролируемое вещество 

Норматив выбросов 
Периодичность 

контроля 

Кем осу-

ществляется 
контроль 

Методика проведе-
ния контроля г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Период СМР 

0001 

Выхлопная труба ком-

прессора передвиж-

ного 

Азота (IV) диоксид 0,08333 0,00618 

1 раз в квартал 
Силами пред-

приятия 
Расчётный метод 

Азот (II) оксид 0,10833 0,008034 

Углерод (Сажа) 0,01389 0,00103 

Сера диоксид 0,02778 0,00206 

Углерод оксид 0,06944 0,00515 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,00333 0,000247 

Формальдегид 0,00333 0,000247 

Алканы С12-19 0,03333 0,002472 

0002 

Выхлопная труба 

электростанции пере-
движной 

Азота (IV) диоксид 0,06667 0,049584 

Азот (II) оксид 0,08667 0,064459 

Углерод (Сажа) 0,01111 0,008264 

Сера диоксид 0,02222 0,016528 

Углерод оксид 0,05556 0,04132 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,00267 0,001983 

Формальдегид 0,00267 0,001983 

Алканы С12-19 0,02667 0,019834 

0003 
Выхлопная труба 
электростанции пере-

носной 

Азота (IV) диоксид 0,04167 0,03102 

Азот (II) оксид 0,05417 0,040326 

Углерод (Сажа) 0,00694 0,00517 

Сера диоксид 0,01389 0,01034 

Углерод оксид 0,03472 0,02585 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,00167 0,001241 

Формальдегид 0,00167 0,001241 

Алканы С12-19 0,01667 0,012408 

0004 

Выхлопная труба аг-

регата сварочного с 

дизельным ДВС 

Азота (IV) диоксид 0,05417 0,001697 

Азот (II) оксид 0,07042 0,002205 

Углерод (Сажа) 0,00903 0,000283 

Сера диоксид 0,01806 0,000566 

Углерод оксид 0,04514 0,001414 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,00217 0,000068 

Формальдегид 0,00217 0,000068 

Алканы С12-19 0,02167 0,000679 

0005 
Выхлопная труба аг-
регата сварочного с 

бензиновым ДВС 

Азота (IV) диоксид 0,00005 0,000014 

Азот (II) оксид 0,00001 0,000002 

Сера диоксид 0,00001 0,000004 

Углерод оксид 0,00481 0,001277 

Бензин 0,00053 0,00014 

0006 
Труба котла битум-

ного 

Азота (IV) диоксид 0,00013 0,000291 

Азот (II) оксид 0,00002 0,000047 

Углерод (Сажа) 0,00001 0,000017 

Сера диоксид 0,00018 0,0004 

Углерод оксид 0,0002 0,000463 

6001 Участок СМР 

Железо (II, III) оксиды 0,07812 0,032154 

Кальций оксид (Негашеная 
известь) 

0,00001 0,00000001 

Марганец и его соединения 0,00468 0,002269 

Азота (IV) диоксид 0,02466 0,001125 

Углерод оксид 0,0164 0,00106 

Фтористые газообразные 
соединения 

0,00031 0,000015 

Фториды неорганические 

плохо растворимые 
0,0018 0,000122 

Диметилбензол (Ксилол) 0,93584 0,007451 

Метилбензол (Толуол) 0,01722 0,00124 

Хлорэтилен (Винилхлорид) 0,00001 0,000008 

Бутилацетат 0,00333 0,00024 

Пропан-2-он (Ацетон) 0,00722 0,00052 

Уайт-спирит 0,20305 0,001979 

Алканы С12-19 0,02504 0,052494 

Взвешенные частицы 0,0266 0,025107 

Пыль неорганическая, содер-

жащая двуокись кремния в %: 

70-20 

0,02453 0,094996 

Пыль абразивная 0,011 0,010957 

Период эксплуатации 

0473 
Азота (IV) диоксид 0,07708 0,68169 

1 раз в квартал 
Силами пред-

приятия 
Расчётный метод 

Азот (II) оксид 0,10021 0,886197 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 39 из 58 
 

   
 

N ис-

точ-

ника 

Наименование ИВЗВ Контролируемое вещество 

Норматив выбросов 
Периодичность 

контроля 

Кем осу-

ществляется 

контроль 

Методика проведе-

ния контроля г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Выхлопная труба 

насоса водоотлива № 
1 

Углерод (Сажа) 0,01285 0,113615 

Сера диоксид 0,02569 0,22723 

Углерод оксид 0,06424 0,568075 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,00308 0,027268 

Формальдегид 0,00308 0,027268 

Алканы С12-19 0,03083 0,272676 

0474 

Выхлопная труба 

насоса водоотлива № 
2 

Азота (IV) диоксид 0,325 2,87412 

Азот (II) оксид 0,4225 3,736356 

Углерод (Сажа) 0,05417 0,47902 

Сера диоксид 0,10833 0,95804 

Углерод оксид 0,27083 2,3951 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,013 0,114965 

Формальдегид 0,013 0,114965 

Алканы С12-19 0,13 1,149648 

0475 
Выхлопная труба 
насоса водоотлива № 

3 

Азота (IV) диоксид 0,16292 0,60036 

Азот (II) оксид 0,2118 0,780468 

Углерод (Сажа) 0,02715 0,10006 

Сера диоксид 0,05431 0,20012 

Углерод оксид 0,13577 0,5003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,00652 0,024014 

Формальдегид 0,00652 0,024014 

Алканы С12-19 0,06517 0,240144 

3.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагопри-

ятных метеорологических условий 
Регулирование выбросов при НМУ регламентируется Методикой по регулирования выбро-

сов при неблагоприятных метеорологических условиях (приложение 40 к приказу Министра 

охраны окружающей среды от 29 ноября 2010 года № 298). 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратковремен-

ное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий, приводящих к форми-

рованию высокого уровня загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учё-

том прогноза НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте концентрации загряз-

няющих веществ в воздухе с целью его предотвращения. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад различ-

ных источников в создание приземных концентраций загрязняющих веществ. 

Для эффективного предотвращения повышения уровня загрязнения воздуха в периоды 

НМУ следует, в первую очередь, сокращать низкие, рассредоточенные, холодные выбросы. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в периоды НМУ 

необходимо учитывать следующее: 

1. мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически выполнимыми; 

2. мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств. В связи с этим их 

следует, главным образом разрабатывать непосредственно на предприятиях; 

3. осуществление разработанных мероприятий, по возможности, не должно сопровождаться 

сокращением производства. Такое сокращение в связи с выполнением дополнительных меропри-

ятий допускается только в весьма редких случаях, когда угроза интенсивного скопления приме-

сей в приземном слое атмосферы особенно велика. 

Соблюдение указанных принципов способствует практическому осуществлению меропри-

ятий по регулированию выбросов и предотвращению роста концентраций в периоды неблагопри-

ятных метеорологических условий. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляют про-

гностические подразделения Казгидромета в соответствии с «Руководством по прогнозу загряз-

нения воздуха», действующим на момент выполнения прогнозирования. 

Согласно письму Филиала РГП на ПХВ «Казгидромет» по ВКО от 27 октября 2021 года № 

34-01-22/1305, а также данным официального сайта https://www.kazhydromet.kz/ прогнозирова-

ние НМУ в районе расположения объекта намечаемой деятельности не проводится. 

Также учитывая специфику выполнения строительно-монтажных работ и дальнейшей экс-

плуатации пруда-накопителя в практическом плане осуществление мероприятий по снижению 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 40 из 58 
 

   
 

выделений от намечаемой деятельности не представляется возможным. 

На основании вышеизложенного, разработка мероприятий по регулированию выбросов в 

атмосферу в период НМУ в рамках настоящего проекта не осуществляется. 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строи-

тельства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
Водные ресурсы на период СМР требуются для обеспечения нужд водоснабжения на хозяй-

ственно-бытовые нужды (в том числе питьевые) и технические. 

Для хозяйственно-бытовых нужд на период строительства источником водоснабжения бу-

дет привозная вода, доставляемая из существующей системы водоснабжения месторождения Ак-

тогай и сопутствующих производственных объектов. Для питьевых нужд будет использоваться 

бутилированная вода. Согласно сметной документации на период СМР потребуется 639,6 м3 

воды питьевого качества. 

Качество используемой для хозяйственно-питьевых и бытовых нужд воды должно соответ-

ствовать санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, ме-

стам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и ме-

стам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» (приказ Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26). 

Для технических нужд (пылеподавление), согласно сметной документации, в период СМР потре-

буется до 722,6 м3 воды технического качества (в качестве основного источника могут использоваться 

карьерные воды). 

Объём рассматриваемого пруда-накопителя составляет 250,0 тыс.м3 (при годовом прогно-

зируемом притоке, принятом в рамках настоящего проекта равного 438,0 тыс. м3/год)  

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, ме-

стоположение водозабора, его характеристика 
Карьерные подземные воды собираются во временных водосборниках различных стадий 

карьера, откуда вся вода поступает в зумпфы № 2 и № 5. Путём последующей поэтапной пере-

качки вода из зумпфов по проектируемым трубопроводам перекачивается в пруд-накопитель. 

Перед сбросом в пруд-накопитель вода проходит через локальные очистные сооружения, в кото-

рых происходит очистка от нефтепродуктов и взвешенных частиц. Вся аккумулируемая в пруде-

накопителе вода используется для технического водоснабжения карьера при проведении пыле-

подавления на технологических дорогах и участках ведения открытых горных работ. 

4.3. Водный баланс объекта 
В таблице 10 представлен водный баланс объекта намечаемой деятельности. 
 

Таблица 10 – Баланс водопотребления и водоотведения 
 

Производство Всего 

Водопотребление, м3/сут. / м3/год Водоотведение, м3/сут. / м3/год 

На производственные нужды 

На 

хозяйственно-
бытовые 

нужды 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

л
ен

и
е 

Всего 

Объем сточ-

ной воды, 
повторно ис-

пользуемой 

Производ-

ственные 
сточные 

воды 

Х
о

зя
й

ст
в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е 

Свежая вода 

О
б

о
р
о

тн
ая

 в
о

д
а 

П
о

в
то

р
н

о
-

и
сп

о
л
ь
зу

ем
ая

 в
о

д
а 

всего 

в 

т.ч. 
пи-

тье-

вого 
ка-

че-

ства 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период СМР 

Хоз.-

питьевые 
нужды 

-/639,6 – – – – -/639,6 – -/639,6 – – -/ ,639,6 – 

Технические 
нужды 

-/722,6 – – – -/722,6 – -/722,6 – – – – – 

Период эксплуатации 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 41 из 58 
 

   
 

Производство Всего 

Водопотребление, м3/сут. / м3/год Водоотведение, м3/сут. / м3/год 

На производственные нужды 

На 
хозяйственно-

бытовые 

нужды 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

л
ен

и
е 

Всего 

Объем сточ-
ной воды, 

повторно ис-

пользуемой 

Производ-
ственные 

сточные 

воды 

Х
о

зя
й

ст
в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

П
р

и
м

еч
ан

и
е 

Свежая вода 

О
б

о
р
о

тн
ая

 в
о

д
а 

П
о

в
то

р
н

о
-

и
сп

о
л
ь
зу

ем
ая

 в
о

д
а 

всего 

в 
т.ч. 

пи-

тье-
вого 

ка-

че-
ства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Карьерные 

воды, отводи-

мые в пруд 

1400,0/ 
446640,0 

– – – 
1400,0/ 

446640,0 
– 

1400,0/ 
446640,0 

- - - – – 

4.4. Поверхностные воды 

4.4.1. Гидрографическая характеристика территории 
Гидрографическая сеть района расположения месторождения Актогай представлена следу-

ющими поверхностными водными объектами: озёра – Ешиге (около 4,8 км), Кодлар (около 5,7 

км) и Кошкар (около 12 км), реки – Тансык (около 9,0 км), Карасу, Аягоз (около 27 км) и Ручей 

без названия (около 7,2 км). 

Карта-схема расположения месторождения Актогай относительно поверхностных водных объ-

ектов (согласно данным геопортала области Абай – https://abaimap.kz/) представлена на рисунке 1. 

4.4.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой деятельностью 
Воздействие намечаемой деятельности на поверхностные водные объекты исключается. 

4.4.3. Режимы водного потока, режимы наносов и опасные явления 
В рамках настоящего проекта исследования водного потока, режимов наносов и опасных 

явлений не проводились ввиду отсутствия таковой необходимости, а также ввиду отсутствия 

негативного воздействия намечаемой деятельности на водные объекты. 

4.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из поверхност-

ного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования стока 
Забор воды из поверхностного водного источника в рамках намечаемой деятельности не 

предусматривается. В связи с чем оценка возможности изъятия нормативно обоснованного коли-

чества воды из поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регули-

рования стока в настоящем разделе не приводятся. 

4.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения 
В ходе реализации намечаемой деятельности обустройство источников питьевого водоснаб-

жения не предусматривается. В связи с чем необходимость организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения отсутствует. 

4.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 
В период СМР сбросы загрязняющих веществ не предусматриваются. Образующиеся хо-

зяйственно-бытовые сточные воды от жизнедеятельности персонала будут собираться в водоне-

проницаемые выгребы, по мере наполнения которых будет осуществляться вывоз спецавтотранс-

портом на существующие очистные сооружения предприятия. 

В результате реализации проектных решений предусматривается оборудование пруда-нако-

пителя карьерных сточных вод. 

Карьерные подземные воды собираются во временных водосборниках различных стадий 

карьера, откуда вся вода поступает в зумпфы № 2 и № 5. 

В зумпфы № 2 и № 5 карьерные воды поступают по временным трубопроводам из полиэти-

леновых труб диаметрами 160 и 315 мм, прокладываемым от водосборников, которые будут ор-

ганизовываться на различных этапах карьера. 

Путём последующей поэтапной перекачки вода из зумпфов по проектируемым трубопро-

водам перекачивается в пруд-накопитель. Перед сбросом в пруд-накопитель вода проходит через 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 42 из 58 
 

   
 

локальные очистные сооружения, в которых происходит очистка от нефтепродуктов и взвешен-

ных частиц. 

Карьерные воды, направляемые на очистку, поступают в комбинированный песко-нефте-

уловитель, где в зоне отстаивания происходит снижение скорости движения потока и выпадение 

тяжёлых минеральных примесей на дно установки. Скопившийся осадок периодически удаляется 

ассенизационной машиной. Дальнейшая очистка осуществляется благодаря коалесцентному мо-

дулю, который укрупняет капли нефтепродуктов за счёт действия сил межмолекулярного притя-

жения и ускоряет их всплытие на поверхность отстойника. Модули изготовлены из полипропи-

лена и имеют высокую механическую прочность. Далее стоки поступают в дополнительный блок 

доочистки, представляющий собой камеру, в которой стоки проходят через песчаную и сорбци-

онную загрузки и двухслойный фильтр. 

Приготовленная вода из пруда-накопителя (концентрации нефтепродуктов на выходе, со-

гласно паспортным данным, не превышают 0,3 мг/л, взвешенных веществ – не превышает 3,0 мг/л) 

поступает в резервуары-накопители (2 шт.) объёмом по 500 м3 каждый, из которых через сеть са-

мотёчных трубопроводов поступает в мокрые колодцы, откуда поливомоечные машины предпри-

ятия осуществляют забор, для дальнейшего использования её по назначению (вся аккумулируемая 

в пруде-накопителе вода используется для технического водоснабжения карьера при проведении 

пылеподавления на технологических дорогах и участках ведения открытых горных работ). 

Согласно данным ПСД, максимальный часовый расход поступающих карьерных вод в 

пруд-накопитель составляет до 200,0 м3/час, максимальный объём образующихся карьерных вод 

составляет до 446640,0 м3/год. 

Периодически предприятием проводились инструментальные лабораторные исследования 

качества карьерной воды, результаты которых взяты в основу нормирования. 

4.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного исполь-

зования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений 
Планом горных работ (Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую 

среду на проект «Отчет о возможных воздействиях намечаемой деятельности План горных работ 

месторождения «Актогай» № KZ22VVX00229504 от 19.06.2023 г., выданное РГУ «Комитет эко-

логического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан») весь объём образующих карьерных вод подлежит полезному использо-

ванию – на технические нужды карьера для пылеподавления как внекарьерных объектов (дороги 

вне карьера, отвалы) так и для внутрикарьерных объектов (забои, дороги, БВР). 

Хозяйственно-бытовые стоки, образующиеся в результате жизнедеятельности персонала, 

предусматривается вывозить на существующие очистные сооружения, на которых будет осу-

ществляться утилизация образующегося в результате процесса очистки вод осадка (процесс 

очистки и утилизации не рассматриваются в рамках настоящего проекта). 

4.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов 
Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов (НДС), рассчитанные 

согласно требованиям Методики определения нормативов эмиссий представлены ниже в таблице 11. 
 

Таблица 11 – Предложения по нормативам допустимых сбросов (НДС) 
 

Номер 

вы-
пуска 

Наименование показателя* 

Существующее положение 

Нормативы сбросов, г/ч, и лимиты сбросов, т/год, за-
грязняющих веществ на перспективу 

Год до-

стиже-
ния ДС 

максимальные значения 

Расход сточ-

ных вод 
Концентра-

ция на вы-

пуске, мг/дм3 

Сброс 
Расход сточ-

ных вод 
Допустимая кон-

центрация на вы-

пуске, мг/дм3 

Сброс 

м3/ч 
тыс. 

м3/год 
г/ч т/год м3/ч 

тыс. 

м3/год 
г/ч т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 23 

1 

Водородный показатель (рН), ед. рН 

  

   

200,0 446,64 

6-9 – – – 

ПАВ (анионо-активные)    0,019 3,8 0,008486 2027 

Сульфаты    6955,0 1391000 3106,3812 2027 

Алюминий     0,39 78 0,17419 2027 

Мышьяк    0,037 7,4 0,016526 2027 

Кадмий    0,001 0,2 0,000447 2027 

Хлориды    17130,0 3426000 7650,9432 2027 

Цианиды    0,035** 7 0,015632 2027 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 43 из 58 
 

   
 

Номер 

вы-
пуска 

Наименование показателя* 

Существующее положение 

Нормативы сбросов, г/ч, и лимиты сбросов, т/год, за-

грязняющих веществ на перспективу 

Год до-

стиже-
ния ДС 

максимальные значения 

Расход сточ-

ных вод 
Концентра-

ция на вы-

пуске, мг/дм3 

Сброс 
Расход сточ-

ных вод 
Допустимая кон-

центрация на вы-

пуске, мг/дм3 

Сброс 

м3/ч 
тыс. 

м3/год 
г/ч т/год м3/ч 

тыс. 

м3/год 
г/ч т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 23 

Медь    0,562 112,4 0,251012 2027 

Железо общее    2,57 514 1,147865 2027 

Ртуть    0,0062 1,24 0,002769 2027 

Молибден    2,9215 584,3 1,304859 2027 

Аммоний солевой    36,8 7360 16,436352 2027 

Нитриты    10,0 2000 4,4664 2027 

Нитраты    1088,0 217600 485,94432 2027 

Свинец    0,0064 12,8 0,028585 2027 

Цинк    0,8237 164,74 0,367897 2027 

Нефтепродукты    0,3*** 60 0,133992 2027 

Марганец    0,9148 182,96 0,408586 2027 

Взвешенные вещества    3,0*** 600 1,33992 2027 

ВСЕГО:      200,0 446,64   5046288,84 11269,37224  

Примечание: * – Перечень загрязняющих веществ был сформирован в соответствии с утверждённым Перечнем загрязняющих веществ, эмиссии которых 
подлежат экологическому нормированию, утверждённом приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 25 июня 2021 года № 212, с учётом веществ, за сброс которых предусмотрена плата (в соответствии со ст. 512 Налогового 

кодекса Республики Казахстан), а также с включением маркерных веществ, рекомендованных в отраслевых справочниках по наилуч-
шим доступным технологиям – Производство меди и драгоценного металла – золота (утверждён постановлением Правительства Рес-

публики Казахстан от 11 ноября 2023 года № 999), «Добыча и обогащение руд цветных металлов (включая драгоценные)» (утверждён 

постановлением Правительства Республики Казахстан от 8 декабря 2023 года № 1101). 
** – Приняты согласно Гигиеническим нормативам показателей безопасности хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользо-

вания, утверждённых приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24 ноября 2022 года № ҚР ДСМ-138, так как по 

результатам ПЭК концентрации оказались ниже порога обнаружения. 
*** – Приняты согласно паспортным данным ЛОС (параметры на выходе после очистки). 

4.4.9. Оценка изменений русловых процессов 
Реализация намечаемой деятельности не повлечёт за собой изменений русловых процессов. 

В связи с чем оценка изменений русловых процессов не проводится. 

4.4.10. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очерёдность реализации 
Ввиду расположения намечаемой деятельности вдали от поверхностных водных источни-

ков разработка водоохранных мероприятий в рамках настоящего РООСа не предусматривается. 

4.4.11. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на поверх-

ностные водные объекты 
Ввиду того, что объект намечаемой деятельности не оказывает негативного воздействия на 

поверхностные воды предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием по-

верхностных вод в рамках настоящего раздела не приводятся. 

4.5. Подземные воды 

4.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика разведанных 

месторождений подземных вод 
По инженерно-геологическим условиям строительства исследуемая территория пруда-накопи-

теля и отдельные участки подводящих трубопроводов относиться к потенциально подтопляемой по-

верхностными и грунтовыми водами (максимальный уровень грунтовых вод менее 3,0 м). На осталь-

ных участках подземные воды отсутствуют или находятся на более глубоком уровне. 

4.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 
Ввиду того, что в районе расположения месторождения Актогай подземные воды имеют 

повышенную минерализацию, использование их в качестве источника водоснабжения не пред-

ставляется возможным. Ввиду отсутствия эксплуатируемого водоносного горизонта описание 

его состояния в настоящем разделе не приводится. 

4.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и количе-

ство подземных вод, вероятность их загрязнения 
В ходе проведения СМР, а также дальнейшей эксплуатации пруда-накопителя воздействие на 

подземные воды исключается. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 44 из 58 
 

   
 

4.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 
Ввиду отсутствия возможного загрязнения и истощения подземных вод в результате осуществ-

ления намечаемой деятельности анализ последствий в настоящем разделе не приводится. 

4.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения 
Согласно ПСД, имеются следующие рекомендации по охране подземных вод – на участке 

строительства следует предусмотреть ряд мероприятий по инженерной подготовке территории: 

упорядочение поверхностного стока, понижения уровня грунтовых вод, исключения влияния 

агрессивного воздействия грунтов и грунтовых вод по отношению к бетонным и железобетон-

ным конструкциям. 

Также предусматривается реализация мероприятий по охране подземных вод, предусмотренные 

Отчётом о возможных воздействиях намечаемой деятельности «Система отведения и сбора карьерных 

вод месторождения Актогай» (заключение ОВОС № KZ08VVX00378360 от 10.06.2025 г.): 

1. Мониторинг за состоянием подземных вод посредством существующей сети наблюдатель-

ных скважин, а также проектируемых смотровых скважин. 

2. Осуществление мониторинга качества карьерных вод с привлечением аккредитованной лаборатории. 

4.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на подземные воды 
В ходе дальнейшего освоения месторождения Актогай инициатором намечаемой деятель-

ности будет продолжаться ведение мониторинга воздействия в объёмах, не ниже утверждённых 

действующей на настоящий момент программой ПЭК. 

4.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов I и II ка-

тегорий / Расчёты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 
В соответствии с п. 69 Методики определения нормативов расчёт допустимой концентрации 

загрязняющих веществ при сбросе сточных вод в накопители производится по формуле: 

Сдс = Сф + (Сдк – Сф) × Ka, 
где: Сдс – расчётно-установленная концентрация загрязняющего вещества в сточных водах, обеспечивающая нор-

мативное качество воды в накопителе (в контрольном створе), мг/л; 

Сф – фоновая концентрация загрязняющего вещества в накопителе (в контрольном створе), мг/л; 

Сдк – допустимая концентрация загрязняющего вещества в воде конечного водоприёмника сточных вод, мг/л; 

Ка – коэффициент, суммарно учитывающий ассимилирующую, испарительную, фильтрующую способности 

накопителя. 
 

Коэффициент Ка определяется по формуле: 

Ка =
(𝑞н + 𝑞и + 𝑞ф + 𝑞п)

𝑞ст

 

где:  qн – удельный объем воды накопителя, участвующий во внутриводоёмных процессах, м3/год; 

qи – удельный объем воды, испаряющейся с поверхности накопителя, м3/год; 

qф – объем сточных вод, фильтрующихся из накопителя, м3/год; 

qп – объем потребляемой воды (если такие объёмы имеются), м3/год; 

qст – расход сточных вод, отводимых в накопитель, м3/год. 
 

Значения qн, qи и qф находят по формулам: 

𝑞н =
𝑄

𝑡э
; 𝑞и =

𝑄и

𝑡э
; 𝑞ф =

(𝑘×𝑚×𝐻0)×365

0.366×𝑙𝑔𝑅/𝑅𝑘
 

где:  Q – фактический объем накопителя СВ на момент расчёта ПДС, м3; 

tэ – время фактической эксплуатации накопителя, годы; 

Qu – испарительная способность накопителя, м3; 

k – коэффициент фильтрации ложа накопителя, м/сут.; 

m – мощность водоносного горизонта, м; 

Но – высота столба сточных вод в накопителе, м; 

R – расстояние от центра накопителя до контура питания водоносного горизонта, м; 

Rk – радиус накопителя, м. 
 

Исходя из вышеизложенного, итоговая формула для расчёта допустимой концентрации за-

грязняющих веществ при сбросе сточных вод в пруд-накопитель выглядит следующим образом: 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 45 из 58 
 

   
 

СДС = 𝐶ф + (СДК − Сф) ×  

(
𝑄

𝑡э

+
𝑄и

𝑡э

+
(𝑘×𝑚×𝐻0)×365

0.366×𝑙𝑔𝑅/𝑅𝑘

+ 𝑞
п

)

𝑞
ст

 

 

Согласно п. 74 Методики определения нормативов при сбросе шахтных и карьерных вод в за-

мкнутые пруды-накопители и (или) пруды-испарители расчётные условия для определения вели-

чины допустимого сброса выбираются по максимальным значениям фактических данных (по загряз-

няющим веществам фонового состояния карьерных и (или) шахтных вод) за предыдущие три года. 

В таблице 12 представлены результаты лабораторных исследований качества карьерной 

воды, отбираемой из зумпфов в период 2022-2024 годы в ходе осуществления производственного 

экологического контроля на месторождении Актогай. 
 

Таблица 12 – Результаты лабораторных исследований качества карьерной воды, отбираемой из зумпфов в период 

2022-2024 годы 
 

№ п/п Наименование загрязняющих веществ Единица измерения Максимальные значения 
1 2 3 4 

1 Водородный показатель (рН) ед. рН 8,36 

2 ПАВ (анионо-активные) мг/дм3 0,019 

3 Сульфаты мг/дм3 6955,06955 

4 Алюминий  мг/дм3 0,39 

5 Мышьяк мг/дм3 0,037 

6 Кадмий мг/дм3 0,001 

7 Хлориды мг/дм3 17130,0 

8 Цианиды мг/дм3 0,0 

9 Медь мг/дм3 0,562 

10 Железо общее мг/дм3 2,57 

11 Ртуть мг/дм3 0,0062 

12 Молибден мг/дм3 2,9215 

13 Аммоний солевой мг/дм3 36,8 

14 Нитриты мг/дм3 10,0 

15 Нитраты мг/дм3 1088,0 

16 Свинец мг/дм3 0,064 

17 Цинк мг/дм3 0,8237 

18 Нефтепродукты мг/дм3 0,141 

19 Марганец мг/дм3 0,9148 

20 Взвешенные вещества мг/дм3 508,0 
 

В связи с тем, что рассматриваемая деятельность является намечаемой, пруд-накопитель 

будет оборудован гидроизоляционным покрытием дна, исключающим просачивание в земную 

поверхность. Весь объём образующихся карьерных вод подлежит полезному использованию. Со-

гласно Заключению по результатам ОВОС № KZ22VVX00229504 от 19.06.2023 г. карьерные 

воды используются на технические нужды без предварительной обработки, то в рамках настоя-

щего проекта допустимые концентрации для сброса в пруд-накопитель (СДС) принимаются на 

уровне максимальных значений за период 2022-2024 год в соответствии с требованиями Мето-

дики определения нормативов эмиссий. 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

5.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 
Молибден-меднопорфировое месторождение Актогай осваивается уже значительное время. 

Запасы полезного ископаемого утверждены в Государственном кадастре запасов. 

Реализация намечаемой деятельности предусматривается на земельном участке, располо-

женном за границами контура утверждённых запасов месторождения Актогай. 

5.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации 
На период СМР сырьевые ресурсы для строительства пруда и водовода будут использованы 

по возможности максимально местного происхождения. При отсутствии источника снабжения 

необходимыми ресурсами участка строительства все необходимые ресурсы будут доставляться 

непосредственно на участок проведения СМР непосредственно от производителей подобных ре-

сурсов либо оптовых поставщиков. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 46 из 58 
 

   
 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

6.1. Виды и объёмы образования отходов 
В соответствии с требованиями ЭК РК виды отходов определяются на основании класси-

фикатора отходов, утверждённого приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ре-

сурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 (далее – Классификатор отходов). 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путём присвоения ше-

стизначного кода. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определяющим 

фактором при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Вещество или ма-

териал, включённые в классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют 

определению отходов. 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 

числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает 

отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований закона или 

намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 

1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пылегазовоздушной смеси); 

2) сточные воды; 

3) загрязнённые земли в их естественном залегании, включая неснятый загрязнённый поч-

венный слой; 

4) объекты недвижимости, прочно связанные с землёй; 

5) снятые незагрязнённые почвы; 

6) общераспространённые твёрдые полезные ископаемые, которые были извлечены из мест 

их естественного залегания при проведении земляных работ в процессе строительной деятельно-

сти и которые в соответствии с проектным документом используются или будут использованы в 

своём естественном состоянии для целей строительства на территории той же строительной пло-

щадки, где они были отделены; 

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие утилизации в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере государственного контроля за 

оборотом отдельных видов оружия. 

В период СМР прогнозируется образование следующих видов отходов: 

– твёрдые бытовые отходы от жизнедеятельности персонала организации (код 20 03 01); 

– строительный мусор (строительные отходы) (код 17 19 03*); 

– остатки и огарки сварочных электродов (код 12 01 13); 

– тара из-под ЛКМ (код 08 01 11*). 

В период эксплуатации прогнозируется образование следующих видов отходов: 

– отработанная фильтрующая загрузка ЛОС (код 15 02 02*); 

– уловленные в ЛОС нефтепродукты (19 08 13*); 

– осадок ЛОС (код 19 08 16). 

В рамках настоящего РООСа не рассматриваются отходы, образующиеся при эксплуатации 

и техническом обслуживании транспорта и техники, так как осмотры и техническое обслужива-

ние не относится к намечаемой деятельности и осуществляется вне площадки производства работ 

на специализированных участках. 

Кодировка отходов осуществлена в соответствии с требованиями ЭК РК и Классификатора от-

ходов, а также имеющимися у Инициатора намечаемой деятельности паспортов опасных отходов. 

Из 7 видов прогнозируемых к образованию отходов (4 вида в период СМР и 3 вида в период 

эксплуатации) в соответствии с Примечанием 2 Классификатора отходов, а также имеющихся у 

предприятия паспортов опасных отходов, отходы отнесены к опасным или неопасным видам. 

Неопасными признаны отходы – ТБО, строительный мусор, остатки и огарки сварочных элек-

тродов и осадок ЛОС; к опасным – тара из-под ЛКМ, отработанная фильтрующая загрузка ЛОС 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 47 из 58 
 

   
 

и уловленные в ЛОС нефтепродукты. 

Объёмы образования отходов рассчитываются на основании проектных данных либо с ис-

пользованием Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов про-

изводства и потребления. 

Твёрдые бытовые отходы от жизнедеятельности персонала организации (код 20 03 01) 

Объёмы образования ТБО рассчитываются исходя из предполагаемой численности персонала 

организации, а также удельных показателей образования отходов. В соответствии с п. 2.44 Мето-

дики норма образования ТБО на пром.предприятиях составляет 0,3 м3/год на 1 человека, с плотно-

стью – 0,25 т/м3. 

МТБО (СМР) = 17 * 0,3 * 0,25 = 1,275 т/год 

Строительный мусор (строительные отходы) (код 17 19 03*) 

В соответствии с п. 2.37 Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления количество строительных отходов принимается по факту обра-

зования. Предполагаемый объём образования строительного мусора составит около 10,0 тонн. 

Остатки и огарки сварочных электродов (код 12 01 13) 

В соответствии с п. 2.22 Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления норма образования отхода составляет 0,015 от массы факти-

чески израсходованных электродов. Масса отхода за период СМР составит: 

Могарки = 0,015 * 1,0478 = 0,016 т 

Тара из-под ЛКМ (код 08 01 11*) 

В соответствии с п. 2.35 Методики разработки проектов нормативов предельного размеще-

ния отходов производства и потребления норма образования отхода определяется по формуле: 

N = ΣMi * n + ΣMki * αi, т/год, 
где: Мi – масса i-го вида тары, т/год 

n – число видов тары; 
Mki – масса краски в i-ой таре, т/год; 

αi – содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Общая масса используемых ЛКМ (без учёта растворителей, которые испаряются без 

остатка, т.е. не загрязняют тару) согласно сметному расчёту составляет 0,019. В среднем масса 

одной тары для ЛКМ составляет 0,0003 т (300 гр.). Количество тары – 8 шт. Следовательно, масса 

отхода составит: 

N = 0,0003 * 8 + 0,019 * 0,05 = 0,0034 т 

Отработанная фильтрующая загрузка ЛОС (15 02 02*) 

Согласно паспортным данным ЛОС вес комбинированного песко-нефтеуловителя с допол-

нительным сорбционным блоком составляет до 13,0 т (сухой), до 86,1 т (с водой). Следовательно, 

объём образования отработанной фильтрующей загрузки составит до 13,0 т/год (в пересчёте на 

сухое состояние). Смена осуществляется с периодичностью – 1 раз в 3 года. 

Уловленные в ЛОС нефтепродукты (19 08 13*) 

Объём уловленных в ЛОС нефтепродуктов рассчитывается исходя из разницы концентрации 

на входе и выходе и объёма очищаемой воды. Согласно паспортным данным, на входе концентрация 

нефтепродуктов составляет до 100 мг/дм3, на выходе – до 0,3 мг/дм3. 

Мнефтепродукты = (100,0 – 0,3) * 446640,0 * 10-6 = 44,53 т/год 

Осадок ЛОС (19 08 16) 

Объём осадка ЛОС рассчитывается исходя из разницы концентрации взвешенных веществ 

(сухой остаток) на входе и выходе и объёма очищаемой воды. Согласно паспортным данным, на 

входе концентрация взвешенных веществ составляет до 900,0 мг/дм3, на выходе – до 3,0 мг/дм3. 

Мосадок = (900,0 – 3,0) * 446640,0 * 10-6 = 400,6361 т/год 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
Намечаемая деятельность не предусматривает наличие мест размещения отходов. 

Все образующиеся в результате реализации проектных решений отходы, подлежат сбору в 

оборудованных специализированных местах и ёмкостях, незначительному временному хране-

нию (не превышающему сроки, установленные действующим экологическим законодательством 

и действующими санитарными правилами) и в последующем передаются специализированным 

организациям, осуществляющим работы по сбору, переработке, обезвреживанию и утилизации 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) проектной документации намечаемой деятельности 
Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай 

ТОО «KAZ Minerals Aktogay» (КАЗ Минералз Актогай) 
 

 

 

 

стр. 48 из 58 
 

   
 

отходов производства и потребления либо подлежат размещению на собственном полигоне 

нефтесодержащих отходов (не относится к намечаемой деятельности и является действующим 

самостоятельным объектом). 

В связи с чем загрязнение территории отходами производства и потребления исключается. 

Также предусматривается реализация мероприятий по обращению с отходами в ходе осу-

ществления намечаемой деятельности, предусмотренные Отчётом о возможных воздействиях 

намечаемой деятельности «Система отведения и сбора карьерных вод месторождения Актогай» 

(заключение ОВОС № KZ08VVX00378360 от 10.06.2025 г.): 

1. Обустройство специальных мест для сбора образующихся отходов. 

2. Передача отходов в специализированную организацию. 

6.3. Рекомендации по управлению отходами 

В соответствии с требованиями ст. 331 ЭК РК субъекты предпринимательства, являющиеся 

образователями отходов, несут ответственность за обеспечение надлежащего управления такими 

отходами с момента их образования до момента передачи в соответствии с п. 3 ст. 339 ЭК РК во 

владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов на осно-

вании лицензии. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов 

с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, преду-

смотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению и 

(или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из эксплуата-

ции) объектов удаления отходов. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 

складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Места накопления отходов предназначены для: 
